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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Diplomé& Profesionale né “Menaxhim Biznesi Bujgésor”

Nr.

1 | IAL aplikues: Universiteti Fan.S.Noli Korgé

5 Njésia bazé qé e ofron: Fakulteti i Bujqésisé
Departamenti i Agrobiznesit

3 Emértimi i programit t€ studimit: Diplomé Profesionale né
“Menaxhim Biznesi Bujqésor”

) Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 375, daté 5 Korrik
2018

5 | Urdhé€ri/VKM i riorganizimit:

6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés:

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré:

8 | Cikli i studimit: Diplomé Profesionale

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite

10 | Kreditet né total (ECTS): 120

11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuhé& Shqipe

3 Programi ofrohet né€ bashképunim me institucione | Jo

té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): NA

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): NA

16 | Niveli n€ kornizén kombétare t€ kualifikimeve: o)

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 10/2

studimit:
18 | Numri i studentéve: 33
19 | Komente / té tjera: NA
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PR PROGRAMIN Nit PROCES Ti
VLERESIMIT Tii JASHTEM

Universiteti Fan.S.Noli Korgé mé tej UK, &shté njé institucion publik i arsimit t& larté qé
zhvillon veprimtari né fushén e arsimit dhe shkencés né Republikén e Shqipérisé, né zbatim
té Ligjit Nr. 80/ 2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
t& Larté né Republikén e Shqipérisé”. “UK” éshté licencuar me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave (VKM) Nr. 230, daté 29.05.1992 dhe éshté riorganizuar me VKM Nr 213, daté
24.05.1994”.

IAL “UK” é&sht€ organizuar né 4 Fakultete: 1. Fakulteti i Ekonomisé,2 Fakulteti i
Edukimit dhe Filologjisé, 3. Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Humane dhe 4.
Fakulteti i Bujqésisé (FB). Programi i studimit Diplomé profesionale né "Menaxhim Biznesi
Bujgésor"ofrohet nga Fakulteti i Bujqésisé.

Fakulteti i Bujqésisé éshté i pérbéré nga tre departamente:
1 Departmenti i Agrobiznesit

2. Departmenti i Agronomisé

3. Departmenti i Agroushqimit

Departamenti i Agrobiznesit ofron programin e studimit

il né ciklin e paré: Bsc né “Menaxhim Agrobiznesi”
1i. né ciklin e paré DP né “Menaxhimi i Biznesit Bujgésor”

iii. né ciklin e dyté: MP né “Zhvillim Rural i Integruar”;

Ky raport i vlerésimit t& jashtém analizon programin e studimit diplomé profesionale né
"Menaxhim Biznesi Bujgésor" Programi i studimit éshté licencuar me UMASR Nr. 405 daté
25.07.2019.

Pranimi i studentéve qé ndjekin két€ program studimi t& ofruar nga departamenti pérkatés
prané UK &shté realizuar sipas kritereve qé vendos ligji Nr. 80/2015, daté 22/07/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipéris€” si dhe aktet nénligjore né zbatim t€ tij, por dhe t€ atyre qé parashikojné Statuti i
UK dhe Rregullorja e programit t€ studimit.

Stafi i angazhuar né€ két€ program studimi (PS) éshté i pérkushtuar dhe posedon eksperiencén
e nevojshme pér t€ ofruar nj€ shérbim cilésor. Programi i studimit synon té ofrojé tekniké té
larté né fushén e menaxhimit bujqésor, sektor me shumé interes pér vet specifikat e zhvillimit
t€ bujqésis€ n€ zonén e Korgés. N& kété kontekst ky program studimi ka njé réndési
strategjike né zhvillimin e bizneseve bujqésore né rajonin né fjalé¢ edhe me gjeré. Megjithats
Grupi i Vlerésimit té Jasht¢ém (GVJ) konstaton se programi i studimit ka nevojé pér
pérmirésime t€ métejshme sidomos sa i pérket moduleve qé lidhen direkt me emértimin e PS.
Mé konkretisht GVJ rekomandon: rishikimin e moduleve té pérfshira né programin e
studimit, pérshtatjen e njohurive né pérputhje me objektivat e nxénies sé profilin t& studentit
té targetuar nga diploma profesionale.
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PiiRSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Ti JASHTEM;

Procesi i vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit té studimit “Diplomé profesionale
né "Menaxhim i Biznesit Bujqésor" ofruar nga Departamenti i Agrobiznesit (Fakulteti i
Bujgésis€) prané IAL UK filloi me trajnimin, prezantimin si dhe ndarjen e punés ndérmjet
ekspertéve t€ grupit t&€ vlerésimit t€ jashtém. ME pas ky grup, bazuar né dokumentacionin e
vendosur né dispozicion nga Agjencia e Sigurimit t€ Cilésisé n€ Arsimin e Larté¢ (ASCAL),
filloi shqyrtimin e Raportit t€ Vlerésimit t&¢ Brendshém si dhe dokumentet pérkatése né
mbéshtetje t€ tij. Gjaté késaj faze u identifikuan dhe u listuan njé séré pyetjesh qé kishin
lidhje me standardet dhe kriteret pérkatése, té cilat do t€ merrnin pérgjigje gjaté takimeve qé
do té realizoheshin n€ [AL.

Vizita 2 ditore né IAL UK u realizua gjat€ datave 18-19/10/2021, ku Grupi i Vlerésimit t&
Jashtém, realizoi takimet e pércaktuara né axhendén e vizités né IAL. Gjaté késaj vizite 2-
ditore, GVJ u takua me: Dekanin e FB dhe Pérgjegj€sin e Departamentit, me Zyrén e Njésisé
sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€, me pérfaqésues t& Zyrés s¢ marrédhénieve me jashté,
projekteve / pranimeve dhe késhillimit pér karrierén, grupin e vlerésimit t€ brendshém(GVB),
me stafin akademik t€ angazhuar né két€ program studimi me pérfaqésues t€ Zyrés sé
Burimeve Njerézore si dhe stafin e sekretarisé mésimore.

Gjaté kétij takimi u shqyrtuan ¢éshtje t€ ndryshme g€ lidhen me vlerésimin e programit t&
studimit né fjalé, duke sqaruar edhe elementé t€ vecanté, pér t€ cilat ishin ngritur pyetje
pérkatése.

Pas vizités né IAL, Grupi i Vlerésimit t€¢ Jashtém filloi punén pér t€ hartuar raportin e
vlerésimit t€ jashtém bazuar n€ dokumentacionin né dispozicion dhe informacionin e
mbledhur gjaté takimeve dhe vizitave t€ realizuara n€ kété Institucion. N& pérfundim t& kétij
procesi ky grup dorézon draft-raportin tek eksperti pérkatés i ASCAL.

Gjaté gjithé procedurés GVJ &shté asistuar nga koordinatori teknik i ASCAL, MSc Juna
Mengri.

Mg daté 31.01.2022 pérmes sistemit AMS, Universiteti Fan S. Noli, Kor¢é &shté njohur me
Draft-Raportin e vlerésimit t€ jashtém pér kété program studimi dhe me shkresé zyrtare Nr.
Prot. 4/5, daté 31.012022.

Mé daté 03.02.2022, Universiteti Fan S. Noli, Korgé pércjell né sistemin AMS shkresén me
Nr. Prot. 169/1, daté 03.02.2022, me té cilén shpreh dakordésin€ me pérmbajtjen e draftit.

Sa mé sipér, Draft- Raporti kthehet né Raport pérfundimtar.
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Vierésimi i Programit t€ Studimit me karakter profesional “Menaxhim i Biznesit

Bujgésor”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardl L 1

E;Instltuclom

; arslmlt 16 larte ofron programe stud1m1 me karakter profeslonal né pérputhjc, me
jg,mlsionin dhe qellimin J ﬁj dhe né perputhje me nevojat e kerkesat e tregut te punes. ..

Kriteret

‘ Vleresum

Kriteri 1. Programet e studimeve hartohen
dhe ofrohen né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, né pérshtatje dhe né
zbatim té strategjisé pér zhvillim t€ veté
institucionit.

Referuar dokumentacmmt programet € studlmlt t€ ofruar né IAL
“UK” jané t€ hartuara sipas Plani Strategjik 2016-2020 (Shtojca 1.3
Plani strategjik UK ,2016-2020.), i cili éshté né pérputhje me
Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020. I
orientuar drejt zhvillimit t€ kurikulave dhe mésim-dhénies, kérkimit
shkencor, partneritetit dhe ndérkombétarizimit. N& strategjingé e UK
paraqiten objektivat zhvillimoré n€ fushat e pérmendura mé sipér.
Kéto objektiva paraqgiten té detajuar edhe pér departamentin e
Agrobiznesit né Fakultetin e Bujqésisé.

Me réndési specifike pér programin e studimit profesional dy-vjecar
né “Menaxhim Biznesi Bujgésor” éshté objektivi i forcimit t€
partneritetit me institucione t€ ndryshme publike dhe private né
sektoré t& ndryshém té cilét do i ofronin studentéve mundési pér
praktika mésimore dhe orientimi drejt mundésive té punésimit pas
pérfundimit té studimeve. Nga takimi me stafin e angazhuar né két€
program studimi u theksua nevoja e agrobizneseve né zonén e Korgés
pér burime njerézore t& cilésuar si tekniké té larté né fushén e
bujgésisé dhe sektoréve qé lidhen ngushté me té.

- SHTOJCA 1.3 PLANI STRATEGJIK UK 2016-2020
-SHTOJCA 1.3.1 DRAFT PLANI STRATEGJIK I ZHVILLIMIT TE
UK

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet té pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t€ tij dhe té
demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre t€ fundit.

Rregullorja UK mé konkretisht Neni 57 i rregullores (fagja 48) qé
lidhet me programet e studimit t€ karakterit profesional paraqet
pércaktimet rregulluese g€ jané t€ lidhura me programet e studimit
profesional dy-vjegar, organizimin né kredite, formén e zhvillimit et].
Megjithaté né kété rregullore duhet t€ béhet kujdes me pikén 2 t€
Nenit 57 ku paraqitet: Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve me
karakter profesional mund té transferohen né studimet e ciklit té paré,
qé i referohen nivelit té 6 té Kornizés Shqiptare té Kualifikime, sipas
kritereve té pércaktuara né rregulloret e programeve té studimit té
hartuara nga njésité bazé qé ofrojné programe té tilla”. Specifikime
t€ tilla duhet t€ mbéshteten né ligj dhe rekomandohet korrektimi i tyre
sepse shkakton konfuzion né aktor€ t€ ndryshém qé lidhen direkt ose
indirekt me kété program studimi dhe pér rrjedhojé edhe né strategjité
e rekrutimit t€ studentéve t€ targetuar nga programi i studimit né fjalé.

- SHTOJCA 1.1 STATUTI I UK

-SHTOJCA  1.1.1  DRAFTSTATUITI @I NDRYSHUAR I
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UNIVERSITETIT FAN S. NOLI

- SHTOJCA 1.2 RREGULLORJA E UK.

- SHTOJCA 1.3.1 DRAFT PLANI STRATEGJIK I ZHVILLIMIT TE
UK.

Kriteri 3. Programet e studimeve ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet akademike t&
institucionit, si dhe fushén akademike té
njésisé kryesore/kolegjit profesional dhe até
t€ njésis€ baz€ pérgjegjése pér programin e
studimit.

Programi i studimit ofrohet né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& Fakultetit t& Bujqésisé, si dhe fushén akademike té
departamentit t& Agrobiznesit. Ky i fundit pérpos programit té
studimit profesional, né Menaxhim Biznesi Bujqgésor, ofron né ciklin e
paré diplomé né “Menaxhim Agrobiznesi” si dhe né ciklin e dyté
“Master Profesional né Zhvillim Rural t& Integruar”,

GV gjykon g tre programet e studimit té lartpérmendura jangé
nj¢ mundési e miré pér t€ ofruar njé qasje holistike t&
kompetencave qé ofrohen nga njésia bazé. Kjo do té thoté qé stafi
i angazhuar né té tre programet e studimit ka njé vizion mé té
gjeré se si duhet té implementohen modulet né pérputhje me
nevojet ¢ ndryshme té studentéve né té tre ciklet (profesional,
bachelor dhe master). Kompetencat e ofruara né nivelin ciklin e
paré dhe té dyté mund ti shérbejné stafit t& pérfshiré né
programin e studimit pér t€ ofruar njé qasje me praktike né
nivelin profesional. Nga takimi i GVJ-sé me drejtuesin e njésisé
bazé si dhe stafin e angazhuar né programin e studimit u vu re
disponibiliteti pér té pérshtatur vazhdimisht pérmbajtja e
programit t€ studimit me elementé praktiké té zhvillimit té
biznesit bujgésor.

Njé element tjetér pér tu pérmendur dhe qé mund & ndikojé né
cilésin€ e programit t& studimit dhe géndrueshméring e tij né t&
ardhmen é&sht€ pérfshirja e stafit t& angazhuar né projekte
ndérkombétare si SMART-AL, katér anétaré t& pérfshiré né programin
e studimit né€ shqyrtim. Projekte ¢ cilat lidhen kryesisht me ngritjen e
kapaciteteve né Zhvillimin e Qéndrueshém t& Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural mund t€ ndihmojné né pérmirésimin e pérmbajtjes sé njohurive
t€ lidhura me biznesin bujqésor duke i dhéné atij karakteristika unike
né vend dhe duke e béré mé kompetitiv edhe ne rang kombetar.

- 3.8 ANALIZA VJETORE E VEPRIMTARISE SE NJESISE BAZE

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe realizimi i
programit t€ studimit me karakter
profesional mbéshtetet n€ studime t&
miréfillta mbi tregun lokal e kombétar té
punésimit pér kéto programe.

Propozimi, hartimi dhe realizimi i programit t& studimit &shté i
mbéshtetur n€ njé studim tregu (3.12 STUDIM TREGU PERIODIK
NE KUADER HAPJEJE PROGRAMI STUDIMI). N& raportin e
kérkimit t€ tregut evidentohet identifikimi i nevojave té bazuara te
sektori i biznesit n€ rajonin e Korgés. Né kété raport vihet re
identifikimi i nevojave t€ punésimit t& lidhura me ato q& quhen hard
skills- né fushén e ekonomisé, fushén e teknologjisé, burimeve
njerézore, sistemeve teknologjike si dhe vlerésimi i njohurive-soft
skills n€ fushén e komunikimit, cilésive personale dhe eksperiencés.

GV1J gjykon g€ evidentimi i nevojave né njé spektér t& gjeré njohurish
dhe kompetencash i jep mundésing njésisé bazé t& evidentojé
prioritetet dhe té hartojé programin e studimit né pérputhje me to. Po
késhtu pérfshirja e stafit né studim jep njé vleré t& shtuar né
evidentimin e nevojave duke gené se jané njohés té sektorit dhe
kérkesave t€ tregut n€ afatin e shkurtér dhe até t& mesém. Nga takimi
me stafin rezulton gjithashtu qé organet drejtuese kand zhvilluar
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takime konsultuese pér evidentimin e nevojave edhe me pérfagésues
té Qéndrave t& Transferimit t€ Teknologjive Bujgésore né rajonin e
Korgés. Nga kéto takime identifikohen nevojat q€ lidhen specifikisht
me sektorin bujgésor.

Megjithaté GVJ rekomandon qé kéto konsultime edhe pse jané
zhvilluar né ményré periodike té dokumentohen né ményré qé té
ndihmojné né vijimési procesin e analizés dhe evolimit té
programit té studimit.

GVJ rekomandon gjithashtu qé né kérkimin e tregut té
evidentohen edhe nevojat né nivel kombétar pér té dhéné njé
pamje mé té qarté pér mundésité e punésimit té shtrira jashté
rajonit té Korgés.

Po késhtu né analizén e kérkimit té tregut nevojitet njé pérshkrim
i llojit té bizneseve té cilat mund té jené potencial pér punésimin e
studentéve qé pérfundojné kété program studimi. Pér shembull
cili ishte pérfagésimi i bizneseve bujqésore dhe blegtorale té
pérfshira né studim dhe nga ndryshojné nevojat e tyre me
sektorét e tjeré.

-3.12 STUDIM TREGU PERIODIK NE KUADER HAPJEJE
PROGRAMI STUDIML

Kriteri 5. Gjaté realizimit t€ programit t&
studimit, nga pranimi né diplomim dhe pas
daljes s€ student€ve né€ puné, zhvillohen
studime periodike mbi tregun e punés,
ndryshimet pérkatése dhe punésimin e
studentéve.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe periodike
té tregut t€ punés pér programet me karakter
profesional duhet t€ pérfshijné t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésit€ e punésimit t€ studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Gjaté realizimit t€ programit té studimit, nga pranimi né diplomim dhe
pas daljes s€ studentéve né puné, TAL zhvillon studime periodike mbi
tregun e punés. Nga takimi me stafin ¢ angazhuar rezulton qé ka njé
komunikim t€ vazhdueshém me aktorét né tregun e punés, si sektori i
biznesit privat edhe sektori shtetéror qé lidhet kryesisht me aktivitetet
bujgésore dhe blegtorale. Megjithaté GVJ gjykon qé Ky proces
duhet t€ institucionalizohet dhe dokumentohet.

Ekzistenca e njé numri t& konsiderueshém biznesesh bujggésore pér vet.
specifikén e zhvillimit t€ rajonit t&€ Korgés lehtéson procesin e
bashképunimit midis aktoréve. Megjithaté GVJ rekomandon ashtu si u
pérmend edhe mé sipér, institucionalizimin e procesit té: 1)
evidentimit t€ nevojave, 2) mundésité e punésimit dhe 3) zhvillimet e
pritshme. Gjykojmé qé institucionalizimi né nivel fakulteti apo
IAL-je té njé metodologjie t& njehsuar né evidentimin e nevojave
do té rrisé ndjeshém cilésiné e gjetjeve dhe pér rrjedhojé edhe té
programit té studimit.

- 3.12 STUDIM TREGU PERIODIK NE KUADER HAPJEJE
PROGRAMI STUDIMI
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, Standardi 12

Institucioni i arsimlt te larté siguron marredheme bashkepunimi brenda mstitucionit dhe me inltntuclone,
kompam, pale té treta, aktoré té blznesxt vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programlt té

~ studimit dhe né perputhje me fushen dhe speclﬁken e ketyre té fundit.

Kriterl 1. Pér hartimin, mbikéqy_rj—e—ﬁ—cfhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme té punés sé€ tyre.

Mbareva_]tja mbikéqyrja dhe marrédhéniet e institucionale |
personelit dhe stafit akademik té programit t€ studimit profesional dy-
vjecar “Menaxhim Biznesi Bujgésor” éshté e pércaktuar né rregulloret
e brendshme t& institucionit, si vijon: Rregullorja e UK, Rregullorja e
njésisé kryesore, Rregullorja e njésisé bazé, Rregullorja e programit
té studimit né shqyrtim, A naliza vjetore e Departamentit té
Agrobiznesit etj.

Analiza vjetore e aktivitetit t¢ departamentit t€ Agrobiznesit reflekton
pérgjegjésing e stafit pér t& pérmirésuar né ményré té vazhdueshme
cilésiné e mésimdhénies dhe kontaktin me studentin. Pavarésisht
plotésimit t& kuotave né rekrutimin e studentéve pér vitin 2019-2020,
né raportin e vler€simit t€ punés sé njésisé bazé vihet re shqetésimi pér
trendin e reduktimit té studentéve né vite. Né kété kuadér stafi i
angazhuar né két€ program studimi propozon njé séré masash qé kané
n€ gendér studentin si dhe cilésing e programit té studimit. Mé
konkretisht masat jané propozuar né kuadér té objektivave té
méposhtém.

Objektivi 1: Pérmirésimi i cilésisé sé programeve té studimit,
rezultateve té té nxénit dhe profilet e té diplomuarve edhe né
raport me nevojat e individéve dhe shoqérisé.
Objektivi 2: Ristrukturimi i programeve
pérmbushje té kérkesave té tregut

Objektivi 3: Pérmirésimi i kurrikulés me bazé té nxénit

Objektivi 4: Pérmirésimi i shérbimeve né mbéshtetje té studentit
pér té rritur cilésiné e studimeve dhe jetés studentore

Objektivi 5: Pérmirésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies duke pérdorur
metodologji té reja t€ teknologjisé sé informacionit dhe nxitja e
kualifikimit t€ stafit akademik né pérmirésimin e aftésive
pedagogjike.

GVJ gjykon g€ analiza t€ tilla jané njé praktiké e miré e cila
komunikon te palét e interesuara ecuriné e programeve té studimit dhe
masat pérkatése né arritjen e objektivave té vendosur.

ekzistuese né

-SHTOJCA 1.2 RREGULLORJA E UK

-SHTOJCA 2.2 RREGULLORE E NJESISE KRYESORE.

- SHTOJCA 2.3 RREGULLORE E NJESISE BAZE

-SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
-SHTOJCA 3.8 ANALIZA VJIETORE E VEPRIMTARISE SE NJESISE
BAZE

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave t&
procesit mésimor, formimin teorik e praktik
té studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t€ qéndrueshme
bashképunimi me institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit, me punédhénés
vendés, aktoré t€ biznesit vendés dhe/ose té

Nga shqyrtimi i dokumentacionit evidentohet njé listé me aktoré né
sektorin publik dhe privat né rajonin e Korgés. Gjithashtu njésia bazé
ka hartuar dhe raport analitik ku evidentohen marréveshjet e
bashképunimit si dhe pérfitimet nga kéto marréveshje. IAL ka
paragitur edhe njé listé e organizatave té biznesit ku studentét mund t&
zhvillojn€ praktikén mésimore. Megjithése njésia bazé ka vendosur
njé séré indikatorésh lidhur me pérfitimin nga bashképunimet,




huaj.

Kiriteri 3. Né ményr€ periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion té
realizimit t& programeve t€ studimeve.

Kriteri 4. Institucioni vendos marrédhénie
zyrtare e bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési té natyrés specifike t€ programeve té
studimeve qé ofrojné.

GV rekomandon shtrirjen e bashképunimit né njé numér mé té
madh aktorésh rajonalé dhe kombétare. Nga takimi me stafin e
angazhuar né programin e studimit vihet re njé bashképunim i
vazhdueshém me aktorét e biznesit dhe geverisjes lokale né
rajonin e Korgés por mé shumé pérpjekje duhen pér ta
formalizuar kété proces.

- SHTOJCA 3.5 TABELA E INSTITUCIONEVE BASHKEPUNUESE
PER PRAKTIKAT

- SHTOJCA 3.6 RAPORTI I PERFITIMEVE NGA MARREVESHJET
NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr iniciativa
specifike né mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe
punésimit t& studentéve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit si dhe nga informacionet e marra
nga takimi me drejtuesin ¢ departamentit dhe stafin e angazhuar né
kété program studimi vihet re njé pérpjekje e stafit pér tu angazhuar
mé shumé né procesin e promovimit t& programit t& studimit si dhe né
gjurmimin e studentéve t& punésuar népérmjet njé database t& krijuar
né kuadér té zyrés s€ Alumni. Gjithashtu né raportin e vlerésimit t€
njésisé bazé paraqitet qé programi i studimit profesional dy vjegar
Menaxhim Biznesi Bujqésor, rezulton me njé pérqindje mé té larte t€
punésimit studentéve t€ diplomuar krahasuar me dy programet e tjera
té studimit qé ofron departamenti i Agrobiznesit. Késhtu, 12% e
studentéve t€ diplomuar né programin e studimit profesional jané
punésuar kundrejt 3% t€ punésuar t€ diplomuar né “Agrobiznes” dhe
8% Zhvillim i Integruar Rural (4naliza vjetore e njésisé bazé, Tabela
15, té dhena pér gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar studimet
pér secilin program studimi né departamentin e Agrobiznesit).

- SHTOJCA 3.8 ANALIZA VIETORE E VEPRIMTARISE SE NJESISE
BAZE.

Kriteri 1. Programet e studimeve jané t&
organizuara né 1éndé/module dhe té
vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Nga vlerésimi i dokumentacionit t& paraqitur nga IAL prané ASCAL,
rezulton qé programi i studimit Menaxhim Biznesi Bujgésor &shté
organizuar n€ 1éndé/module t€ vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit
dhe Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS). Programi i studimit diplomé
profesionale dy-vjecare &shté organizuar né bazé té legjislacionit t&
arsimit t€ larté né fuqi, Ligji nr. 80/2015 daté 22.07.2015, neni 72.

- SHTOJCA 2.7 PLANI MESIMOR 1 PROGRAMIT TE STUDIMIT
- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 2. Programet e studimeve me

Referuar dokumentacionit t& dorézuar dhe pas vizités sé kryer né UK si
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karakter profesional synojné pérftimin e
njohurive gjithé pérfshirése t&
specializuara teorike dhe praktike brenda
njé fushe punésimi né njé llojshmeri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh.

dhe nga takimet e zhvilluara me stafin e angazhuar me programin €
studimit rezulton qé ky kriter plotésohet. Programi synon oftrimin e
njohurive teorike dhe praktike sipas profilit pérkatés.

- SHTOJCA 2.7 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT

-2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen e
studentéve me njé séré aftésish njohése
dhe praktike gjithépérfshirése qé
nevojiten pér t€ zgjidhur né ményré
krijuese probleme t¢ karakterit
profesional praktik.

Programi i studimit Menaxhim Biznesi Bujqésor synon pajisjen e
studentéve me njé séré aftésish njohése dhe praktike gjithé pérfshirése. N&
program jané pérfshiré 18ndé si bazat e ekonomisg, 1éndé qé lidhen me
marketingun e produkteve bujgésore, menaxhimin e agrobiznesit,
menaxhimin e burimeve njerézore etj. Kéto module synojné t€ ofrojné
njohuri gjithépérfshirése megjithaté nevojitet € modulet t& pérshtaten pér
nevojat e studentit target pér kété program studimi.

- SHTOJCA 2.7 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojné zhvillimin e
kompetencave pér menaxhimin dhe
mbikéqyrje né kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e duhur né
situata t€ ndryshme e t€ ndryshueshme.

Nga vlerésimi i dokumentacionit pérkatés si dhe takimet me
pérfagésuesit né IAL (té lidhur direkt dhe indirekt me programin e
studimit), GVJ gjykon qé nevojitet njé pérshtatje e objektivave pér
studentin e targetuar pér Kkété program studimi. Referuar
dokumentacionit té dorézuar prané ASCAL, é&shté e
rekomandueshme qé objektivat pér formimin profesional té mos
formulohen né ményré pérgjithésuese, por té pérshtaten dhe nivelit té
studentéve dhe léndéve té tjera qé ofrohen nga programi Menaxhim
Biznesi Bujgésor.

Nga takimet me stafin e angazhuar né programin e studimit né
shqyrtim, pedagogét u shprehen qé programet e léndéve pérshtaten
sipas nevojave té studentéve dhe qé paraqitja aktuale e tyre e cila
mbéshtetet né njé pjesé té konsiderueshme né . nivel teorik
kombinohet me raste studimore praktike.

-SHTOJCA 2.7 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
-SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe njésia
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésis€ t€ organizimit,
strukturés akademike dhe numrit e
shkallgs sé kualifikimit t€ stafit
akademik.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né IAL rezulton gé njésia
kryesore dhe njésia bazé€ pérgjegjése pér programin e studimit
“Menaxhim Biznesi Bujqésor” pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet
e cilésis€ t& organizimit, strukturés akademike dhe numrit e shkallés sé
kualifikimit t€ stafit akademik. Nga shqyrtimi i stafit pérgjegjés titullar né
modulet e pérfshira né programin e studimit, plotésohet kushti sipas t&
cilit, titullari i modulit q& ésht€ garanti pér cilésing e tij i pérket kategorisé
profesor.

Sidoqofté, vérehet njé mospérputhje e lehté pér sa i pérket personelit
akademik t€ propozuar né Strukturén e Planit Mésimor pér Vitin
Akademik 2020-2022 (Pika 8 fg, 9 e Shtojcés 2.5) dhe syllabuseve pér
modulet respektive, ku né syllabus pérmendet njé emér ndérsa né
struktur€ nuk figurojné (shih Rregulloren e Programit té Studimit, Shtojca
2.5). Pér shembull, pedagogét e moduleve Matematiké e Aplikuar,
Mbledhje dhe Pérpunim té Dhénash, Menaxhim i Burimeve
Njerézore dhe Bazat e Marketingut, etj nuk figurojné né strukturén e
programit, ndérkoh€ q€ figurojné titullaré né 1éndé bazé dhe
karakterizuese.
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-SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
-SHTOJCA 1.8 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
-SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 6. Programet e studimeve kané
objektiva t€ pércaktuar qarté pér
formimin profesional t&€ studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet t€ fitojné studentét
né pérfundim t€ programit t€ studimit
dhe qé e karakterizojné profilin
profesional t& programit.

Nga vlerésimi i dokumentacionit pérkatés (programet e léndéve si
dhe objektivat e pérgjithshém té tyre), GVJ gjykon qé nevojitet njé
pérshtatje e objektivave pér studentin e targetuar pér kété program
studimi. Referuar dokumentacionit té dorézuar prané ASCAL, éshté
e rekomandueshme qé objektivat pér formimin profesional té mos
formulohen né ményré pérgjithésuese, por té pérshtaten dhe nivelit té
studentéve dhe léndéve té tjera qé ofrohen nga programi “Menaxhim
Biznesi Bujgésor”. Nga takimet me stafin e angazhuar né programin
e studimit né shqyrtim, pedagogét u shprehen qé programet e léndéve
pérshtaten sipas nevojave té studentéve dhe qé paragitja aktuale e
tyre e cila mbéshtetet né njé pjesé té konsiderueshme né nivel teorik
kombinohet me raste studimore praktike. Megjithaté kjo praktiké
duhet té dokumentohet dhe té paraqitet si aneks shtesé me syllabusin
e léndés né rastet kur aplikohet. Vihet re gjithashtu qé njé pjesé e
konsiderueshme e moduleve té ofruara né ciklin profesional ofrohen
edhe né ciklin e paré té studimeve né programin e studimit
“Agrobiznes”.

Rekomandohet té rishihen disa prej moduleve té perfshira né kété
program studimi pér té rritur cilésiné dhe qéndrueshmériné e tij né
té ardhmen.

Né raportin e analiz€s s€ programit t€ studimit t€ paragitur nga
Departamenti i Agrobiznesit pér vitin 2020-2021, vihet re njé numeér i
madh aplikimesh pér programin e studimit dy vjegar “Menaxhim Biznesi
Bujgésor”. Numri i studentéve qé ka aplikuar né két€ program éshté 395
studenté kundrejt 55 aplikime pér programin e studimit Agrobiznes
(Bachelor) dhe 29 aplikime né Zhvillim I Integruar Rural (Master
profesional). GVJ gjykon qé Ky trend duhet té¢ merret né konsideraté
nga departamenti pér té pérforcuar kété program studimi né drejtim
jo vetém té moduleve té ofruara por edhe né drejtim té targetimit té
studentéve potencialé. Rekomandimet pér kété aspekt vijojné né
vlerésimin e standartit t€ dyté.

- SHTOJCA 3.8 ANALIZA VJETORE E VEPRIMTARISE SE NJESISE
BAZE

- SHTOJCA 1.8 PLANI MESIMOR 1 PROGRAMIT TE STUDIMIT
-SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve
té fushés I




2 STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME

KARAKTER PROFESIONAL

Standardl 1.1

,Programet e studmleve me karakter profesional jane té detajuara, mformuese, té strukturuara dhek'
_organizuara né perputhje me parashikimet dhe ob]ektlvat formuese té programeve té keﬁj mvell dhe;

‘mundesne e punesimlt

Krlteret

| Vlerésimi

Krlterl 1. Programet e studimit me karakter
profesional, pérmbajné dhe japin
informacionet e nevojshme pér objektivat
formues, rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit,
organizimin, strukturén, pérmbajtjen, fushat e
mundshme té punésimit apo t€ dhéna reale t&
punésimit t€ studentéve t€ diplomuar né kéto
programe.

Referuar dokumentacionit t€ dorézuar prané ASCAL, posagérisht
syllabuset e 1éndéve (Shih shtojca 2.8 programet léndore), programi i
studimit D.P. “Menaxhim Biznesi Bujqésor” jep informacion mbi
objektivat formues, rezultat e pritshme t& t€ nxénit etj. Pér sa i pérket
fushave té punésimit ato jané té paraqitura né strategjiné e programit
dhe né studimet e tregut. Né analizén e t€ punésuarve pas diplomimit
pér kété program studimi ésht€é 12% e studentéve t&€ diplomuar.
Pérqindja e punésimit pér kété program studimi €shté mé e larté nése
do ta krahasonim me dy diplomat e tjera qé ofron departamenti i
Agrobiznesit.

-SHTOJCA 3.8 ANALIZA VJETORE E VEPRIMTARISE SE NJESISE
BAZE

Kriteri 2. Programet e studimit jané t€
organizuara né module/1éndg e aktivitete
formuese, t€ vlerésuara me kredite, té ndara né
vite e semestra e g€ jan€ n€ pérputhje me
pércaktimet vendése e evropiane né fuqi.

Bazuar n€ planin mésimor si dhe né syllabuset ¢ moduleve té
pérfshira né programin e studimit, rezulton g€ organizimi né module,
kredite, semestra éshté realizuar sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.
Ligji nr. 80/2015 daté 22.07.2015.

-SHTOJCA 3.8 ANALIZA VJIETORE E VEPRIMTARISE SE NJESISE
BAZE

- SHTOJCA PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT

- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 3. Programet e studimit pérmbajné
planin mésimor, ku pérfshihen informacionet
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike etj.

Referuar dokumentacionit t€ dorézuar prané ASCAL dhe vizites ne
IAL vérehet se programi i studimit “Menaxhim Biznesi Bujqésor”
pérmban informacionet e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frequentimin, vlerésimin e dijeve etj. Ne planin mesimor si
dhe ne programet e lendeve ofrohet ne menyre te detajuar, objektivat
e lendeve, forma e kontrollit, literatura, njohurite e perfituara etj.

- SHTOJCA ANALIZA VJETORE E VEPRIMTARISE SE NJESISE
BAZE

- SHTOJCA PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT

- SHTOJCA PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

- SHTOJCA 3.19 MODEL PROGRAMI I SHKURTUAR

Kriteri 4. Programet e studimit pérmbajné
syllabuset e detajuara pér secilén 1éndé, pér
praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit, si
dhe té gjithé komponentét e aktivitetet
formuese té programit t€ studimit.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar prané ASCAL si dhe gjaté
takimeve t€ kryera né institucion gjaté vizit€s s& GVIJ, vérehet se
syllabuset e programit t€ studimit pérmbajné syllabuset e detajuara
pér t€ gjitha 1éndét. Syllabuset e hartuara jané konform VKM 41,

- SHTOJCA PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE




STUDIMIT

Kiriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit éshté mjaftueshmérisht
fleksibél pér t€ mundésuar formimin e
studentéve pérgjaté programit dhe né
pérshtatje me punésimin.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar prané ASCAL si dhe gjaté
takimeve kryer né institucion gjaté vizit€s s€¢ GVI, vérehet se
struktura dhe organizimi i programit té studimit, ka nevojé té
aktualizohen dhe té pérshtaten si me nivelin e diplomés sé ofruar
ashtu edhe me tregun e punés. Vihen re ngjashméri sa i pérket
moduleve t€ ofruara me programin e studimit né ciklin e paré té
studimeve “Agrobiznes”

Né disa module, dijet ofrohen né leksione dhe seminare té cilat
parashikojné frekuentim t€ paktén deri n€ 75% t€ ngarkesés
akademike. Kjo nuk i mundéson studentéve mjaftueshém fleksibilitet
pér t& qené né terren, nga ku studentét do t€ pérftonin aftési t&
nevojshme pér tu pérshtatur me tregun e punés. Po késhtu, kontrolli
i njohurive né njé pjesé¢ té moduleve éshté 70% provim me
shkrim dhe 30% vlerésime té marra gjaté semestrit (psh lénda
Bazat e Ekonomisé ,Prodhim Shtazor). Megjithaté, nga analiza e
léndéve té programit té studimit njé pjesé e konsiderueshme e
moduleve aplikojné kontrollin e dijeve sipas skemés 50/50.
Provimi me shkrim pérbén 50% t€ notés finale dhe pjesa
praktike me detyra, projekte zé pjesén tjetér. Rekomandohet qé
kjo praktiké té béhet e mundur edhe né module té tjera pér té
theksuar né kété ményré karakterin praktik té secilit modul.

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i elementeve t&
punés konkrete u éshté dhén€ vendi dhe pesha
e duhur né strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

Bazuar né dokumentacionin ¢ dorézuar pran€é ASCAL si dhe né
diskutimet me stafin dhe studentét kryer gjaté vizités né institucion,
pjesa praktike e mésimdhénies rekomandohet t€ keté njé peshé mé té
madhe né planin mésimor té programit té€ studimit. Kjo éshté e
réndEsishme pér vet€ natyrén e diplomés, e cila shté e orientuar dhe
ka si géllim t€ formojé profesionisté t€ karakterit zbatues (praktik) t&
cilét do ti shérbejné tregut t€ pun€s n€ sektorin e bujqesise.

Bazuar né planin mésimor dhe syllabuset pérkatése, praktika-
laboratori z€ njé pesh€ t€ vogé€l né shumé module. Module si
Menaxhim Agrobiznesi, Drejtim Ferme, Ekstension Bujgésor, apo
Baza t& Prodhimit Bimor dhe Prodhim Shtazor kané€ nevojé pér mé
shumé ekspozim praktik pér studentin, duke i mundésuar vizita dhe
pjesémarrje aktive si né agrobiznese, ferma bujgésore apo
institucione publike si¢ jan€ Agjencité Rajonale té Ekstensionit
Bujgésor (AREB), ku studentét mund t€ shohin nga afér proceset e
pérditshme n€ kéto entitete. Ashtu si pérmendet edhe nga
pérfagésuesi i njésisé kryesore (Mendimi i Dekanit té Fakultetit té
Bujqésisé shtojca 3.1) studentét g€ zgjedhin programin e studimit dy
vjegar n€ “Menaxhim Biznesi Bujgésor” kané mundési t€ mira pér tu
punésuar né€ institucione vendore né rajonin e Korgés si Autoriteti
Kombétar i Ushqimit (AKU), Qéndrat e Transferimit t& Teknologjive
Bujgésore (QTTB), Agjencia Rajonale e Ekstensionit Bujqésor Korgé
(AREB) etj.

Né takimin me stafin e programit té studimit u theksua qé pjesa
praktike zhvillohet né biznese lokale dhe né institucionet e
pérmendura por IAL duhet té béjé pérpjekje pér ti dokumentuar
ashtu si éshté pérmendur edhe mé sipér.

Rekomandohet gjithashtu qé né kété program studimi té ftohen
bashképunétorét e biznesit dhe pérfaqésues té zyrave té
ndryshme pér té referuar aspekte praktike té menaxhimit té




Standardi II 2

'Strukturay: plani ,mesimor dhe shperndarja lendore e programeve te studimit‘ me ;karakter

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe shpérndarja e né
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore
&shté né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Elementét e programit t€ studimit “Menaxhim Biznesi
Bujgésor” si struktura dhe shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite ¢ oré mésimore jan€ né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi. Programi &éshté i
ndaré né 2 vite, katér semestra, né 120 ECTS.

Né programin profesional, "Menaxhim Biznesi Bujqésor" né
vitin akademik 2021-2022 né t€ dy semestrat jan€ zhvilluar
1500 oré né total. Nga kéto 646 oré jané zhvilluar brenda
auditorit (ose 43% e ngarkesés mésimore) dhe 854 oré jashté
auditorit ose (57%). Po késhtu né vitin e dyté akademik 2022-
2023, jané parashikuar 1500 or€, nga t& cilat 553 oré né€ auditor
dhe 947 oré jashté auditorit. Pra 40% e oréve totale né dy vitet
akademike zhvillohet né auditor dhe 60% jasht& auditorit. Orét
mésimore né auditor zhvillohen né formén e leksioneve,
seminareve, ushtrimeve dhe laboratoreve. IAL ka ndjekur
VKM-nr.185 (date 25.03.2021 ndryshim i VKM 41) pér
raportin midis aktiviteteve t& formimit teorik pérkundrejt atij
praktik (50/50) por nuk ka detajuar se si shpérndahet ngarkesa
jashté auditorit. GVJ rekomandon gé té klasifikohen orét jashté
auditorit né oré praktike dhe oré studimi nga vet studenti sepse
késhtu mund té evidentohet karakteri praktik dhe profesional i
programit t& studimit.

- SHTOJCA 1.8 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE
STUDIMIT

- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT
TE STUDIMIT

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe shpérndarja né
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave formues té
programit t& studimit, rezultateve ¢ pritshme t€ t&
nxénit dhe punésimin e studentéve.

Nga shqyrtimi i programit té 1éndés, GVJ gjykon qé pér arritjen
e objektivave t€ programit t€ studimit si né aspektin e t& nxénit
dhe té punésimit, éshté e nevojshme njé aktualizim dhe njé
pérshtatje me e madhe praktike e strukturés sé programit.
GV rekomandon:
1. Pérfshirjen e léndéve praktike qé lidhen me shkrimin
e njé projekti si dhe principet e tij. Projekti dhe
menaxhimi i tij pérbén njé “modus operandus” i cili
aftéson teknikét né fusha té ndryshme né njé ményré
menaxhimi té strukturuar dhe qé rrit eficencén.
2. Integrimin e aspekteve teknike qé lidhen me
menaxhimin mjedisor duhet t&€ béhen mé prezente né
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programin e studimit duke pasur parasysh trendet e
zhvillimit t& bujgésise dhe aplikimit t€ principeve té
zhvillimit t€ géndrueshém.

3. Né léndét qé lidhen me marketingun mund ti
kushtohet njé vémendje e vecanté marketingut té
territorit dhe té produkteve me vleré té shtuar té
larté té cilat jané té shprehura né rajonin e Korgés si
njé nga drejtimet kryesore té zhvillimit té
agroturizmit.

GVJ mendon qge te stafi i disponon mundésité pér té

ofruar léndét qé jané sugjeruar me sipér.

- SHTOJCA PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
- SHTOJCA PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe emértimi i
moduleve/léndéve, syllabuset e moduleve e té
aktiviteteve formuese jané informuese dhe i
pérmbayjné t€ gjitha elementet e kérkuara.

Referuar planit mésimor dhe syllabuseve t& 1éndéve, plani
mésimor, natyra dhe emértimi i moduleve/lénd€ve, jané
informuese dhe i pérmbajné t€ gjitha elementet e kérkuara.

Né planin mésimor éshté detajuar shpémdarja e léndéve né
semestra, numri i krediteve, klasifikimi i léndéve sipas VKM
41 né 1éndé bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore dhe
plotésuese. Po késhtu pérvec syllabuseve éshté paragitur edhe
informacion i shkurtuar pér programin e studimit ku paragiten
syllabuse t€ shkurtuara me objektivat formuese t€ léndéve,
format e kontrollit te dijeve, literatura etj.

- SHTOJCA 3.19 MODEL PROGRAMI I SHKURTUAR

- SHTOJCA PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
- SHTOJCA PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 4. Ka njé raport t€ balancuar midis
moduleve/aktiviteteve té formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25% e
programit i dedikohet aftésimit né praktiké/puné
konkrete né profesion.

Nga konsultimi i dokumentacionit qé lidhet me modulet e
ofruara né kété program studimi éshté e véshtiré t€ evidentohet
nése pedagog€t mund€sojné njé raport t€ balancuar midis
aktiviteteve t€ formimit teorik dhe atij praktik (50:50) dhe pse
né takimet n€ IAL u pohua qé ky aspekt zbatohet né praktiké.
Megjithatg ashtu si ésht€ pérmendur edhe mé sipér duhet g€ njé
praktiké e tillé t€ dokumentohet n€ ményré qé ti shérbejé
pérmirésimit t& vazhdueshém t€ moduleve dhe pasurimit t& tyre
me raste studimore praktike. Ashtu si ésht€ analizuar mé sipér,
IAL né planin mésimor ka detajuar orét mésimore né auditor t&
cilat jan€ né raportin 40% (n€ leksione, seminare, ushtrime,
laboratore) por nuk detajon se si shpérndahen 60% e oréve
jashté auditorit.

Ne listén e moduleve q€ pérb&jné kété program studimi rreth
70% e moduleve e organizojné kontrollin e njohurive né
formén e projekteve dhe detyrave praktike ky &shté njé aspekt
qé vlerésojmé duhet té shtrihet edhe né modulet e tjera.

- SHTOJCA PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
- SHTOJCA PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve formuese
dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues dhe

IAL ka ndjekur VKM-nr.185 (date 25.03.2021 ndryshim i
VKM 41) pér tipologjiné e léndéve dhe peshén e tyre né
kredite.
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orientimin e studentit drejt studimeve t& métejshme | Léndét bazé pérbéné 15% t& krediteve (Matematiké e
dhe/ ose né pérshtatje me pritshmérité e kérkesate | Aplikuar, Komunikim Biznesi, Mbledhje dhe Pérpunim t&
tregut € punés.

Dhénash,Bazat ¢ Ekonomisé).

Léndét karakterizuese perbéjné 52.5% t€ krediteve (Bazat e
Kontabilitetit,Bazat ¢ Marketingut,Cmimet e produkteve
bujqésore,Menaxhim Agrobiznesi,Politika e menaxhimit t&
biznesit,Menaxhim i Burimeve  Njerézore,Ekonomi
Bujqésore,Menaxhim i Biznesit t€ Vogél, Menaxhim i
Mekanikés Bujqgésore,Drejtim Ferme,Marketing
Agrar,Ekstension Bujgésor.

Léndét ndérdisiplinore pérbéjné 13,3% té krediteve (Prodhim
Shtazor,Bazat e Prodhimit Bimor,Bimet e arave).

Léndé plotesuese pérbéjné 15% t&é krediteve (Laborator
Informatike Gjuha Angleze)

Detyrimet pérmbyllése pérbéjné 4.2% t¢ krediteve.
Megjithése TAL ka ndjekur VKM nr 185 né hartimin e
programit t& studimit. Pér arritjen e objektivave formues dhe
orientimin drejt tregut t&€ punés, éshté e nevojshme qé programi
té€ rishikohet si né aspektin formues pérmes aktualizimit
pémbajtésor t€ moduleve ashtu edhe né raportin teori-praktiké.
GVJ ka dhene rekomandime per llojin e moduleve ge mund te
perfshihen ne programin e studimit ne kriteret € meposhtme.

- SHTOJCA PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
-SHTOJCA PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 1. Programi i studimit p&€rmban t&
dhéna té plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/léndéve té formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve t€ tjera t& formimit
sipas strukturés e planit t€ studimit.

NEé planin mésimor &shté detajuar shpérndarja e 1éndéve né semestra,
numri i krediteve, klasifikimi i 1éndéve sipas VKM 41. Po késhtu
pérvec syllabuseve &shté paragitur edhe informacion i shkurtuar pér
programin e studimit ku paragiten syllabuse t€ shkurtuara me
objektivat formuese té 1éndéve, format e kontrollit te dijeve, literatura
etj. Né két€ program studimi ofrohen 1éndé qé lidhen me ekonominé si
Bazat e Ekonomisé dhe Ekonomia Bujqésore. GVJ mendon qé né
njé program studimi dy vjecar kéto dy 1éndé mund té shkrihen né
njé té vetme. Shkrirja mund té krijojé hapésira pér pérfshirjen e
moduleve té tjera qé lidhen me kérkesat e kohés si pér shembull
Bazat e Inovacionit né Territor. Kjo e fundit mund té ofrohet nga
pedagoget ekzistues té cilét jané trajnuar nga projektet
ERASMUS+Capacity Building. Pérmendim kétu Projektin
SMART-AL dhe pérgatitja e moduleve qé lidhen me inovacionin
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dhe projektet né zhvillimin rural. Pérfshirja e kétyre koncepteve
té pérshtatura pér kété cikél studimi mund té ndikojé né
pérmirésimin e njohurive dhe pérshtatjen e tyre me nevojat e
tregut.

- SHTOJCA TABELA PERMBLEDHESE PER PROGRAMIN E
STUDIMIT

- SHTOJCA PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT

- SHTOJCA PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t& studimit
éshté aktuale, i plotéson kérkesat e veganta
té profesionit dhe kérkesat pér aftésité
shprehité e kérkuara/té pritshme nga
punédhénésit.

GV gjykon g€ programi i studimit duhet t& aktualizohet me nevojat e
kohés né tregun e punés jo vetém duke pasur parasysh trendet e
zhvillimit lokal por edhe atij global.

Procesi i integrimit té Shqipéris€ drejt Bashkimit Europian né fushén e
Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural, konceptet e zhvillimit t& géndrueshém
dhe objektivat e mijévjegarit (MSDG), -Green Deal-Marréveshja e
Gjelbér Evropiane njé paketé e. parashikuar deri né vitin 2050, e cila
synon impakt neutral t& aktiviteteve bujqésoré né mjedis duhet té jené
mé né fokus gjaté dizenjimit t€ programit t& studimit.

GVJ rekomandon gé léndé si Menaxhim Agrobiznesi, Politikat e
Menaxhimit t€ Agrobiznesit mundé t¢ shkrihen né njé léndé té
vetmé pér té krijuar mundésiné e pérfshirjes sé léndéve qé lidhen
me praktikat e mira mjedisore né menaxhimin e bizneseve
bujqésore.

- SHTOJCA TABELA PERMBLEDHESE PER PROGRAMIN E
STUDIMIT

- SHTOJCA PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT

- SHTOJCA PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon zhvillimin
e afiésive té transferueshme, e shitriré edhe
né modulet e pérmbajtjen e tyre, gjaté
zhvillimit t€ kurrikulés dhe né metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimit.

Si &sht¢ pérmendur shpesh heré né kété raport, GVJ vleréson qé
programi i studimit duhet t€ aktualizohet dhe pérshtatet me nevojat e
studentéve q€ targeton. Aktualizimi i programit té studimit dhe
pérfshirja e moduleve t€ tjera éshté njé mundési.

Referuar dosjes se programit te studimit, pérkatésisht pérmbajtjes sé
tij, GVJ konstaton se gjaté zhvillimit t€ programit té studimit,
studentét zhvillojné aft€si profesionale népérmjet ndérthurjes sé
elementeve t€ studimit teorik dhe formave te kontrollit te
vahdueshem/praktik profesionale. Metodat kryesore t& mésimédhénies
jan€ leksione, kontrolli i vazhdueshém/praktike profesionale.
Vlerésimi i 1éndéve béhet né ményré té vazhdueshme Po késhtu,
kontrolli i njohurive né njé pjesé t& moduleve éshté 70% provim me
shkrim dhe 30% vlerésime t€ marra gjaté semestrit (psh 1énda Bazat e
Ekonomisé ,Prodhim Shtazor). Megjithaté, nga analiza e 1éndéve té
programit € studimit njé pjesé e konsiderueshme e moduleve
aplikojné kontrollin e dijeve sipas skemés 50/50. Provimi me shkrim
pérbén 50% t€ notés finale dhe pjesa praktike me detyra, projekte z&
pjesén tjetér.

Né programin e studimit ofrohen tre module qé lidhen me proceset
dhe aktivitetet e marketingut, mé konkretisht, Bazat ¢ Marketingut,
Cmimet e Produkteve Bujqésore dhe Marketing Agrar.
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GVJ gjykon gé pér natyrén e programit té studimit, 1éndét e
pérmendura mé sipér mund té bashkohen né njé té vetme duke
krijuar késhtu mundésiné e pérfshirjes sé léndéve qé lidhen me
marketingun e territorit dhe integrimin e zhvillimit t€
agroturizmit. Trendi i zhvillimit té turizmit né rajonin e Korcés
lidhet ngushté me produktet lokale bujqésore prandaj dhe
pérfshirja e tyre do tu ofrojé studentéve njohuri té pérditésuara
me trendet aktuale té zhvillimit. Gjithashtu, éshté e réndésishme qé
studentét t& pérfitojné njohuri teorike dhe praktike né lidhje me
aspektet e cilésisé sé produkteve bujgésore népérmjet praktikave té
mira bujgésore si dhe certifikimet e ndryshme t€ cilat jané t€
nevojshme pér specifikat e zhvillimit t€ zonés(si psh produkte
organike, produkte green etj).

Aspektet e cilésisé dhe certifikimet jané té réndésishme pér sa i
pérket tregjeve ndérkombétare pér eksporte por edhe tregut
lokal(si psh treguesit gjeografiké té origjinés). Kéto aspekte
teorike dhe praktike éshté e késhillueshme té reflektohen né
programet mésimore dhe syllabuse. Ndérthurja e konceptit té
inovacionit me marketingun e territorit mund si dhe koncepte qé
lidhen si dhe pérmirésimet e programit té studimit mund té
zgjerojné bazén e studentéve té targetuar nga ky program
studimi. Programi i studimit mund té béhet atraktiv edhe pér
punonjés té diplomuar né fusha t& ndryshme.

Multidisiplinariteti €shté njé nevojé e kohés pér tu pérshtatur me
ndryshimet e vazhdueshme jo vetém né tregun e punés lokal por edhe
até ndérkombétar. Dizenjimi i njé programi atraktiv do ti japé
mundésiné TAL-s€ ta promovoj€ dhe t€ rekrutojé edhe profesionisté qé
punojné né fushén e menaxhimi té biznesit bujgésor.

- SHTOJCA PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
- SHTOJCA PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e formimit
teorik e praktik/puné konkrete mundésojné
pérflimin e njohurive, aft€sive dhe
shkathtésive ndérkurrikulare, té€ menduarit
kritik, zgjidhjen e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe marrédhéniet me
té tjeré, si dhe orientimin cilésor né pérvojén
€ punés.

Si éshté pérmendur edhe né kriterin 2 dhe 3 té kétij standarti nevojitet
njé rifreskim i njohurive praktike dhe teorike qé¢ mundéson pérfitimin
e njohurive t€ pérdit€suara me kontekstin e ri t€ krijuar (Pérafrimi i
legjislacionit me BE, MSDG, Grean deal). Rishikimi i tyre do t& rrisé
cilésiné dhe mund t€ ndikojé né rritjen e qéndrueshmérisé sé
programit té studimit dhe té térheqé studenté mé cilésoré duke pasur
parasysh qé€ aktualisht mesatarja e studentéve t& pérzgjedhur éshté e
ulét .

N¢ kriterin 3 t€ Standartit 1.1 paragitet q€, Fakulteti i Bujqésisé, ofron
ofron né ciklin e paré diplomé né “Menaxhim Agrobiznesi” dhe né
ciklin e dyté “Master Profesional né Zhvillim Rural t€ Integruar”.
Kéto programe studimi jané njé mundési e miré pér té ofruar njé qasje
holistike t€ kompetencave qé ofron njésia baz€ né nivele t& ndryshme.
Por njésia kryesor€ duhet t& b&jé mé shumé pérpjekje pér té ndérthurur
njohurité né t& tre nivelet duke evituar mbivendosjet e njohurive dhe
kompetencave me diplomén profesionale dhe njékohésisht té ofrojé
njohurité té reja t€ cilat jané névojé e kohés dhe qé aktualisht nuk
ofrohen. JAL ka t€ gjitha mundésit€ g€ ti ofrojé modulet sepse
disponon stafin e trajnuar né kété drejtim. Rekomandimet jané dhéné
né drejtim t€ shkrirjes dhe pérfshirjes s€ moduleve qé lidhen me




menaxhimin mjedisor, inovacionin, marketingun e territorit etj.

- SHTOJCA 3.8 ANALIZA VJETORE E VEPRIMTARISE SE NJESISE
BAZE

- SHTOJCA PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT

- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Kriteri 5. Bashképunimi me punédhénésit,
internship-i/pérvoja praktike, tutorazhi, e
vlerésimi i tyre né profesion éshté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe garanton
formimin praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Rajoni i Korgés &shté njé rajon i réndésishém pér peshén qé zé né
Produktin Bujqésor né vend. Z& 11% té sipérfages bujqésore né nivel
vendi, ndodhen 12% e fermave. Pjesa me e madhe e fermave (85%)
nuk i kalojne 2 ha dhe vetem 0,4% kane me shume se 4ha. 60% e
popullsisé jeton né zonat rurale (Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural 2016).

Duke u nisur nga shifrat pér rolin e sektorit bujgésor né rajonin e
Korgés dhe pér potencialin e punésimit té té rinjve né kété sektor, GVJ
vleréson qé programi i studimit né shqyrtim éshté njé nevojé e kohés.
Por duhet té reflektojé pérmirésime té€ vazhdueshme qé lidhen me njé
kontekst té:

= Perspektivés s€ anétar€simit né BE
®  Transformimit t€ politikave publike
=  Europianizimit t€ politikave bujgésore
=  Adoptimit i formave agroekologjike t€ prodhimit,
transformimit dhe tregtimit etj.
Si dhe problematikave gé lidhen me specifikat shqiptare t& sektorit
bujgésor dhe blegtoral:

= Trashégimia agrare,ckonomi e specializuar né pemétari dhe
produkte pastorale
" Model organizimi institucional/social ndryshe nga ai i
Bashkimit Evropian
®  Ferma shume té vogla pluri-aktive
= Territor kryesisht malor
Kéto elementé duhet t& konsiderohen vazhdimisht né dizenjimin dhe
pérshtatjen e programit t€ studimit. N& kété kontekst, bashképunimi
me t& gjithé aktorét vendoré g€ lidhen direkt ose indirekt me sektorin
bujgésor jo vetém né rajonin e Korgés por edhe me gjeré, béjné té
domosdoshme institucionalizimin e pérfshirjes e aktoréve. Ky proces
duhet t& béhet jo vetém né drejtim té realizimit t& detyrimeve t&
praktikés pér pérmbushjen e detyrimeve nga ana e studentéve por edhe
né drejtim t€ dizenjimit t€ programit t€ studimit né t& ardhmen. Nga
takimi me Dekanin e Fakultetit t€ Bujqésisé u pérmend qé programet e
studimit né két€ drejtim shpesh heré béhen edhe me sugjerimet e
aktoréve né€ geverisjen vendore. Por si u pérmend edhe mé sipér, GVJ
rekomandon g€ kéto procese t& dokumentohen dhe
institucionalizohen.

Po késhtu GVJ rekomandon njé bashképunim mé té intensifikuar
me shkollat e mesme bujqésore né vend pasi ato mund té
drejtojné nxénésit e tyre né ndjekjen e njé diplome profesionale qé
lidhet ngushté me njohurité e marra.

- SHTOJCA 3.5 TABELA E INSTITUCIONEVE BASHKEPUNUESE
PER PRAKTIKAT
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~ SHTOJCA 3.6 RAPORTI | PERFITIMEVE NGA MARREVESHJET |
NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té
fushés II

3 MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

:Standardi IIL 1

Instltucioni garanton zhvillimin e mesimdhenies,‘ mesimnxenies dhe aftesimm profesional permes
ipohtlkave;e'ndhez:meve te posaq,me dhe mbeshtetet né metodat dhe oraktil ‘at me te mn'a té fus iés.

‘,Knteret L '~Vleresimi ‘ - .

Krlterl 1. Instltucmm harton udhezucs té Bazuar né dokumentacwmn € dorezuar prane ASCAL si dhe nga
posagém, ngre struktura té posagme dhe vizita e kryer né Institucion, vérehet se UK ka hartuar udhézues t&
zhvillon mekanizma té vlerésimit e t& posagém dhe ka zhvilluar mekanizma t& vlerésimit e t& monitorimit
monitorimit té& cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe té cilésisé s€ mésimdhénies, duke patur parasysh edhe situatén

metodave té pérdorura dhe aftésive té stafitt& | pandemike t& dy viteve t€ fundit népérmjet formularéve t&
angazhuar, duke pérfshirg aktivisht studentét | vlerésimit.
né kété proces. Rezultatet e kétyre

e 4 ; NEé kété proces jané t& pérfshiré pedagogét edhe studentét. Hartimi i
vlerésimeve béhen publike.

udhézuesve dhe ngritja e strukturave pérkatése éshté rregulluar
népérmjet Statutit t& Institucionit, Rregullores sé Institucionit,
Rregullores sé Senatit Akademik, Udhézimit pér Miratimin e
Teksteve Mésimore né€ Nivel t& Njésisé Bazg, si dhe Rregullores sé
Drejtorisé s€ Kurrikulave, Sigurimit t€ Cilésis¢ dhe Kérkimit
Shkencor, reflektuar n€ Nenin 3, pika 2 pér ngritjen e strukturés
pérkatése (Sektorin e Kurrikulés,Vlerésimit Institucional dhe
Alumni) si dhe né Nenin 6, pika 8, pér monitorimin e cilésisé (shih
Shtojcén 1.5). Monitorimi i cli€sisé s€ mésimdhénies pasqyrohet né
raportet e vlerésimit t€ kryer nga NJSBC-ja (Shojca, 3.7). Gjithashtu,
monitorimi i cilésis€ éshté rregulluar népérmjet Manualit t€ Cilésisé
i cili pércakton hapat, detyrat dhe strukturat pér garantimin e cilésisé
né mésimdhénie (Shtojca 3.16). Studentét pérfshihen né kété proces
népérmjet pyetésoréve (Shtojca 3.13). Pérfshirja e studentéve né
monitorim kryhet edhe népérmjet pérfaqésimit t& njé studenti né
NJSBC (Shtojca 3.4). Publikimi i t¢ dhénave t&€ monitorimit sé
cilésisé dhe aspekteve t€ tjera n€ raport me studentét dhe jo vetém
éshté rregulluar népérmjet Manualit t€ Sistemit Elektronik ESSE3
(Shtojaca 1.6). Gjithashtu, sipas stafit t&¢ UK q€ morén pjes€ né
takimet e organizuara gjaté vizit€s né Institucion t&€ dhénat e nxjerra
nga aktivitetet monitoruese pér cilésiné por jo vetém publikohen né
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fagen zyrtare té institucionit.

Sidoqofté, gjaté takimeve dhe nga konstatimet u vérejt se fagja
zyrtare e institucionit nuk funksion si¢ duhet pér shkak t& disa
ngérgeve teknike né raport me AKSHI-n. Aktualisht né
funksionalitet t& ploté &shté fagja e Facebook e institucionit dhe
departamentit pérgjegjés pér programin né proces akreditimi.

- SHTOJCA 1.1 STATUTII UK

-SHTOJCA 1.11 RREGULLORE E SENATIT AKADEMIK

- SHTOJCA 1.2 RREGULLORJA E UK

- SHTOJCA 1.16 MANUALI I CILESISE UK 2020

- SHTOJCA 3.13 PYETESORI STUDENTOR

- SHTOJCA 3.7 RAPORTET VJETORE TE NJ.S.B.C

- SHTOJCA 15 RREGULLORE E DREJTORISE SE
KURRIKULAVE (NJSBC, OKA)

- SHTOJCA 1.12 UDHEZIM PER MIRATIMIN E TEKSTEVE
MESIMORE NE NIVEL NJESIE BAZE

- SHTOJCA 1.6 RREGULLOREE ESSE 3.

- SHTOJCA 3.14 PYETESORI I STAFIT AKADEMIK

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga institucioni e qé
éshté e pérshtatshme pér realizimin e
programit t€ studimit.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar prané ASCAL, vérehet se
IAL UK ka pérfshiré té gjitha format e mésimdhénies e
mésimnxénies si¢ jané jané leksionet, seminaret, laboratorét, detyra e
kursit/kuize, praktikat profesionale, orét e hapura, t& paragitura né
planin mésimor dhe né syllabuset pérkatése (shih referencat mé
poshtg). Kéto elementé jané t€ dokumentuar dhe paragitur prané
ASCAL. Pérve¢ metodave tradicionale t€ mésimdhénies, pra né
auditor, Institucioni ka ndérmarré edhe formén online té
mésimdhénies, né pérgjigje té situatés pandemike t€ krijuar nga
Covid19. Gjithashtu, nga dokumentacioni i paraqitur prané ASCAL
si dhe nga takimet né Institucion, vérehet se jané parashikuar dhe
ndérmarr€ edhe orét e hapura si¢ €shté reflektuar n€ Shtojcén 3.18.
Pérveg aftésimit teorik Institucioni ka nénshkruar marréveshje t&
ndryshme me aktoré jashté Institucionit pér aft€sim praktik né
institucione rajonale qé kanée bujqésisé dhe ushqimin né fokus t&
tyre (shih Shtojcén 2.10).

- SHTOJCA 2.7 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT

- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

- SHTOJCA 3.16 MODEL MESIMI ON-LINE

- SHTOJCA 3.18 SHEMBULL I OREVE TE HAPURA

- SHTOJCA 2.10 MARREVESHJE BASHKEPUNIMI NE
MBESHTETJE TE PRAKTIKAVE PROFESIONALE

- SHTOJCA 2.13 TABELA PERMBLEDHESE PROGRAMI I
PRAKTIKES PROFESIONALE MESIMORE

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor forma,
ményra, metoda e mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje
me natyrén e programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, n€ pérgjigje dhe t&
diversitetit dhe nevojave t€ studentéve.

Si¢ éshté pérmendur dhe mé lart, pérveg metodave tradicionale t&
mésimdhénies, pra n€ auditor, Institucioni ka ndérmarré edhe formén
online t& mésimdhénies, né pérgjigje té situatés pandemike té krijuar
nga Covidl9. Gjithashtu, nga dokumentacioni i paragitur prané
ASCAL si dhe nga takimet né Institucion, vérehet se jané
parashikuar dhe ndérmarré edhe orét e hapura si¢ €shté reflektuar né
Shtojcén 3.18. Pérvec aftésimit teorik Institucioni ka nénshkruar
marréveshje t€ ndryshme me aktoré jashté Institucionit pér aftésim
praktik qé éshté e réndésishme pér veté karakteristikén e programit
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t€ studimit (shih Shtojcén 2.10). Marréveshjet e bashképunimit
konsistojné kryesisht me institucione té ndryshme rajonale qé
operojné né fushén e bujqésisé si¢ jané Qendra e Transferimit té
Teknologjive Bujqésore (QTTB) Korcé, Agjencia Rajonale e
Ekstensionit Bujqésor (AREB), Autoriteti Kombétar i Ushqimit
(AKU) etj & cilat mundésojné studentét t& njihen nga ana praktike si
realizohet kérkimi i aplikuar, si transferohet njohuria tek fermerét etj
(Shtojca 2.10).

- SHTOJCA 2.7 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT

- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

- SHTOJCA 3.16 MODEL MESIMI ON-LINE

- SHTOJCA 3.18 SHEMBULL I OREVE TE HAPURA

- SHTOJCA 2.10 MARREVESHJE BASHKEPUNIMI NE
MBESHTETJE TE PRAKTIKAVE PROFESIONALE

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénie éshté kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar prané ASCAL dhe nga
diskutimet me stafin akademik dhe studentét vérehet se stafi
akademik éshté i kualifikuar dhe kompetent pér té€ pérdorur metoda
alternative dhe inovative pér mésimdhénie dhe transmetimin e
dijeve. Bazuar n€ CV-tg e stafit t€ programit té dorézuar né ASCAL
stafi i angazhuar né programin e studimit paraqet eksperiencé t&
gjaté né mésimdhénie, jané t€ pajisur me grada shkencorte dhe
gjithashtu jan€ t€ involvuar né€ kérkim shkencor i cili rrit cilésing e
mésimdhénies me te rejat mé t€ fundit t¢ fushave dhe tematikave
specifike. Nga takimet me stafin akademik u vérejt se njé pjesé e
miré e stafit éshté angazhuar né mésimdhénie dhe né programe
shkémbimi jasht€¢ vendit népérmjet programeve t€ ndryshme té
bashképunimit ndérkombétar.

- SHTOJCA 2.7 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT

- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

- SHTOJCA 2.9.JETESHKRIMET E STAFIT TE PERFSHIRE NE
PROGRAMIN E STUDIMIT

- SHTOJCA 2 .10 MARREVESHJE BASHKEPUNIMI NE
MBESHTETJE TE PRAKTIKAVE PROFESIONALE

Kriteri 5. Institucioni duhet t&€ mbéshtesé
stafin pérmes njohjes me shembujt e
praktikave t€ mira, t€ nxisé dhe t€ inkurajojé
personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém t€ cilésisé s€ mésimdhénies.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar pran€é ASCAL dhe nga
diskutimet me stafin akademik vérehet se stafi akademik inkurajohet
dhe mbéshtetet t€ zhvillohet dhe pérmirésojé cliésiné e
mésimdhénies duke u angazhuar né aktivitete té ndryshme dhe
projekte ndérkombétare q€ do t€ gonin né pérmirésimin e kurikulés
dhe teknikave t€ mésimdhénies. Njé shembull konkret qé u pérmend
né takimet me stafin e programit &sht€ pjexsémarrja e disa nga
pjesétarét e stafit n€ projektin SMART AL i cili synon t& hapé njé
programi t€ ri Masteri Ekzekutiv pér zhvillim territori si dhe
kapacitim pér pérmérisimin e kurikulave. Stafi nxitet t& marré pjesé
né mobilitete mésimdhénieje né institucione ndérkombétare né bazé
t€ marréveshjeve institucionale t€ bashképunimit (Shtojca 2.19).

- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
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pérmbushjes sé

STUDIMIT

- SHTOJCA 2.9.JETESHKRIMET E STAFIT TE PERFSHIRE NE
PROGRAMIN E STUDIMIT

- SHTOJCA 2.19 MOBILITETE STAF ERASMUS

Standard: III 2

aktwitetit mesimor es hkencor

'kNjﬁﬂté pérgjegjése garantojne zhvﬂlimin e méslmdhﬁnies, mesimnxénies dhe aftesimm profesional, duke véné
né dispozlcion té gJithé mfrastrukturén ﬁzlke, didaktlke € logustlke té nevojsbme pér reahznmn me sukses t’e’

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e praktik,
realizohet né hapésira t€ mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t&
procesit mésimor.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé té konsoliduar IT t€ nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor, si dhe sistemet e
komunikimit t€ brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésiré vetjake
t€ dedikuar. '

Kriteri 3. Literatura bazé dhe ndihmése ¢ véné né
dispozicion t& studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive t€ nevojshme t&
parashikuara né programin e studimit.

Kriteri 4. Né funksion t&€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave té ngjashme
ose té péraférta me programin e studimit.

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e nevojshme
pér realizimin e laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga studentét.

Kiriteri 6. Né funksion t&€ mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e student&t pér pérdorimin e tyre.

Bazuar né viziten e kryer pran€ institucionit vérehet se
Institucioni ka né shérbim t€ veprimtarisé akademike dhe
kérkimore shkencore mjedise bashk&kohore pér zhvillimin e
leksioneve, seminareve dhe oréve laboratorike né t€ gjithé
fakultetin e bujqgsisé si dhe t& kampusit Universitar. Sipas stafit
akademik, Programi i studimit né “Menaxhim Biznesi Bujqésor”
zhvillon aktivitetin e tij akademik kryesisht né godinén e
Fakultetit t&€ Bujqésisé, i cili éshté ka né dispozicion njé sipérfage
prej 3006 m2, si dhe njé infrastrukturé moderne me kushte té
bashkékohore pér mésim dhe veprimtari shkencore: 4 auditore,
12 klasa per seminare, 9 laboratore dhe 1 biblioteké, me rreth
22,000 tituj né gjuhé t&¢ ndryshme etj (Shtojca 2.5). Sallat e
vizituara jané t€ pajisura me projektoré dhe pajisje té tjera IT.
Nga vizita né mjediset e Institucioni u vérejt se infrastruktura e
universitetit ku programi kryen procesin mésimor &shté me
parametra bashkékohore dhe pérmban salla t€ madhésive té
ndryshme. Gjaté kohés s€ vizités né institucion, disa mjedise t&
fakultetit t€ bujqésisé, pjesé e té cilit &shté edhe programi, ishte
duke u rinovuar.

Gjaté vizités né disa nga laboratorét e fakultetit u pa qé
laboratorét ishin t€ pajisur miré me aparatura moderne (né njé
nga laboratorét kishte dhe njé Gas-Kromatograf e cila &shté njé
pajisje e réndésishme dhe domosdoshme pér t& kryer analiza t&
detajuara pér produkte ushqgimore.

Gjithashtu, Fakulteti i Bujqésis€ disponon njé hapésiré pér
zhvillimin e praktikave mésimore dhe kérkimit shkencor (quhet
Ekonomia Didaktike Eksperimentale — EDE) N& funksion té
zhvillimit t& aktiviteteve kerkimore (Shtojca 4, shih gjithashtu
Shtojcén 2.5, fq, 23).

Né€ ¢do program léndor pasqyrohet literatura bazé dhe ajo e
rekomanduar pér pérvetésimin e 1éndés, té miratuar né
departament. N& pjesén mé t& madhe t& programeve té studimit,
pedagogét titullaré kané hartuar ciklin e leksioneve gé u vihet né
dispozicion studentéve. Njé pjesé e léndéve kané gjithashtu
literaturé t€ hartuar né formén e skripteve (dispencave) nga veté
pedagogét e departamentit.

Institucioni (UK) ka véné né dispozicion té studentéve dhe stafit
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akademik platform IT pér mésimdhénie dhe aktivitete t& tjera
akademike. Ndér mé kryesorét mund té pérmendimin sistemi
digjital té ruajtjes sé t& dhénave ESSE3 (Shtojca 1.6), i krijuar né
kuadér t& marréveshjes me RASH (Shtojca 1.6.1). Kjo platformé
mundéson komunikimin mes pedagogéve dhe studentéve né
lidhje me informacionin bazé léndor dhe elementét e vlerésimit
né té. Sipas pérgjegjésit t& IT, aksesi né t& mund t€ béhet
népérmjet fages sé internetit t& UNIKO nga ¢do mjet i TIK qé ka
lidhje internet.

Gjithashtu stafi akademik dhe studentét shfrytézojné platformat
online t& véné né dispozicion nga UNIKO pér mésimdhénien dhe
konsultime online. (TEAMS, Google classroom, etj.) (Shtojca
2.18).

Pjesé e burimeve t& shfryt€zueshme t& UNIKO &sht€é edhe
libraria online “U-LIBRARY?, e cila siguron njé tjetér mundési
pér pérditésimin dhe pérmirésimin e materialeve mésimore qé u
vihen né dispozicion studentgve.

Sidegofté, GVJ éshté i mendimit se edhe pse infrastruktura
bazé pér aksesin online egziston, cilésia e materialeve online
ka nevojé té pérmirésohet dhe té pérditésohet me materiale
bashkékohore qé té reflektojné zhvillimet mé té fundit né
fushén e bujqésisé.

Infrastruktura laboratorike (Shtojca 4) éshté né mbéshtetje té
zhvillimit t€ oréve laboratorike dhe detyrave t€ ndryshme dhe
lejon akses pér ményra t€ ndryshme ndérveprimi. Studentét
kryejné praktika mbéshtetur edhe né rregulloren pér sigurimin
teknik né laborator. (Shtojca 2.17).

- SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E PROGRAMIT TE
STUDIMIT

- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

- SHTOJCA 1.6 RREGULLORE E ESSE 3.

- SHTOJCA 1.6.1 MARREVESHJE RASH PER ESSE3.

- SHTOJCA 2.17 RREGULLORE E SIGURIMIT TEKNIK NE
LABORATOR

- SHTOJCA 2.18 MANUAL PER MESIMIN ON-LINE.

- SHTOJCA TABELA PERMBLEDHESE PER PROGRAMIN E
STUDIMIT
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Kriteri 1. Institucioni organizon struktura/njési né
nivel institucional g€ ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin e mésimdhénies dhe
koordinojn€ dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet n€ kuadér té
pérmirésimit t€ cilésisé sé saj.

Kriteri 2. Njésia kryesore/baz€ €shté pérgjegjése
pér procesin e mésimdhénies, cilésin€ e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cil€sin€ n€ programet e studimit qé
ofron.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik jan€ pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin
e metodave t€ reja, né pérputhje me natyrén dhe
specifikén e programeve profesionale.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t& mésimdhénies
pérmes trajnimeve t&€ vazhdueshme t& personelit
akademik pér pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit e tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e pritshmérité
dhe raportojné né ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar prané ASCAL dhe nga
vizita e kryer né institucion, vérehet se jané ngritur struktura dhe
njési q€ kan€ pérgjegjési pé€r monitorimin e mbarévajtjes s€
procesit mésimor. Njé nga strukturat kryesore pér két€ process
éshté Sektori 1 Kurrikulés, Vlerésimit Institucional dhe Alumni,
(Shtojca 1.5) i cili éhté funksionon brenda Drejtoris€é s&
Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional, gé harton planin vjetor
té veprimtaris€ (Shtojca 1.5.1) dhe &shté pérgjegjés pér
monitorimin dhe rishikimin e programeve t€ studimit. Kéto
struktura dhe njési jané parashikuar né statutin e institucionit si
dhe né rregulloret kryesore institucionale (Shtojca 1.1).

Né kuadér t€ monitorimit té procesit mésimor funksionon edhe
NISBC, e cila népérmjet kontrolleve t& vazhdueshme t€ procesit
mésimor, evidenton problematikat kryesore t€ lidhura me
kurrikulat, si dhe bén t€ mundur sigurimin e bazés sé t& dhénave
pér cilésiné e mésimdhénies. Struktura pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésis€ n€ mésimdhénie (né kété
rast NJSBC) pasi pérpunon rezultatet e vlerésimit i komunikon
ato tek autoritetet drejtuese t& UNIKO si¢ éshté parashikuar né
rregulloren e institucionit dhe né statut. Né bazé t€ takimeve né
institucion dhe nga dokumentacioni i dorézuar mund &shté
vérejtur njé angazhim i stafit akademik t€ programit té studimit
nén akreditim pér t€ u pérfshiré né bashképunime t& ndryshme
kombétare dhe ndérkombétare t&€ cilat ndikojné pozitivisht né
mritjen e kapaciteteve dhe cilésisé t€ mésimdhénies duke u
ekspozuar ndaj metodave innovative t¢ mésim dhénies si dhe
literaturés pérkatése t€ kohéve t& fundit. Nga diskutimet u pa qé
kéto inisiativa mbé&shteten nga njésia bazg e cila bén pérpjekje té
vazhdueshme né drejtim t& pérmirésimit dhe pérditésimit té
literaturés pér 1éndét pérkatése dhe avancimit né drejtim té
kérkimit shkencor, si dhe botimit té teksteve té stafit akademik
duke i miratuar né departament sipas pércaktimeve té akteve té
brendshme t€ UNIKO (Shtojca 1.12).

Gjithashtu, liria akademike né drejtim té organizimit t& oréve
mésimore sipas nevojave dhe mundésive té studentit i jep
mundési pedagogut qé & aplikojé forma ndérveprimi qé nxisin t&
menduarit kritik mbi ¢éshtje t& caktura. Pérdorimi i pajisjeve
audiovizuale interaktive, diskutimet né grup, dhe role t&
ndryshme, jané veprimtari & pasurojné procesin e mésimdhénies
dhe mésimnxénies.

Pérsa i pérket metodologjisé né mésimdhénie ka pérpjekje nga
institucioni pér t& véné fokusin né pjesémarrje aktive t&
studentéve (Shtojca 3.16). Kéto forma e ndihmojné

studentin t& fitojé njohuri mbi fushén. Metodat e pérdorura

kané n€ qendér té tyre sesione me ligjérata, seminare, puné
praktike, puné laboratorike, projekte, vizita studimore,
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MODULI

ekskursione etj.

- SHTOJCA 1.1 STATUTI 1 UK.

- SHTOJCA 1.11 RREGULLORE E SENATIT AKADEMIK.

- SHTOJCA 1.2 RREGULLORJA E UK.

- SHTOJCA 1.16 MANUALI I CILESISE UK 2020.

- SHTOJCA 3.16 MODEL MESIMI ON-LINE.

- SHTOJCA 3.17 MODEL ANALIZA NE PERFUNDIM TE NJE

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore t&
posagme, té cilat béhen publike. Institucioni mban
dhe ruan dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vleré€simit, sipas
afateve e procedurave né rregulloret pérkatése.

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&€ demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteri 3. Né fillim t& ¢do lénde/moduli, studentét
informohen me metodologjin€ e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t€ parashikuara né
syllabuset e léndéve/ moduleve nga titullari i
1éndés /modulit.

Kiriteri 4. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik, duke vené né zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe vlerésimit, té cilat
garantojné anonimatin, eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga komisione
provimi, shogérohet me komente e késhilla mbi

GVJ konstaton nga takimi me studentét, se ata informohen nga
stafi akademik né fillim t€ semestrit pér: programin e 1éndés,
format alternative t€ vlerésimit si dhe detyrimet qé studentét
kané.

Referuar rregullores s€ programit, syllabuseve dhe informacionit
t€ siguruar nga stafi akademik dhe studentét, rezulton se né
syllabus jané parashikuar format e vler€simit, masa e vlerésimit
té€ ¢do komponenti. GVJ gjykon qé ka njé diversitet sa i pérket
ményrés s€ kontrollit t¢ njohurive né léndé t& ndryshme qé
ofrohen né kuadér t€ programit t€ studimit. Duke marré né
shqyrtim syllabuset e léndéve vihet re qé edhe pse ka njé
diversitet n€ format e kontrollit t& njohurive, GVJ gjykon qé
format e ndryshme nuk jané konform rregullit 50/50. Disa
shembuj t& 1éndéve po i paragesim mé poshté.

. Matematiké e Aplikuar —Kontrolli i vazhdueshém:
Kolokium 1-50%, Projekte 1-15%, Detyra t€ tjera 10%, Lénda
do té jepet provim me shkrim né fund té vitit.

. Komunikim Biznesi - Kontrolli i vazhdueshém:
Kolokium 1-50%, Projekte 1-15%, Detyra t& tjera 10%, Lénda
do t€ jepet provim me shkrim né fund t€ vitit.

. Mbledhje dhe Pérpunim té Dhénash - Kontrolli i
vazhdueshém: Kolokium 1-50%, Kuize 5-25%, Projekte 1-15%,
Detyra t€ tjera 10%, Lénda do € jepet provim me shkrim né fund
té vitit.

. Bazat e Kontabilitetit - Kontrolli i vazhdueshém:
Kolokium 1-50%, Kuize 5-25%, Projekte 1-15%, Detyra té tjera
10%, Lénda do t€ jepet provim me shkrim né fund t& vitit.
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procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né té ardhmen.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen né merité dhe jepen
né kohé sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése, duke garantuar njékohésisht té drejtat e
studentéve, pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me kéto rregullore.

. Prodhim Shtazer — Kontributi i studimeve gjaté
semestrit né notén pérfundimtare 30%, kontributi final né notén
pérfundimtare 70%

) Gjuha Angleze - Kontrolli i vazhdueshém: Kolokium

1-50%, Projekte 1-30%, Pjesémartja né mésim 10%, Detyra t&

tjera 10%, Lénda do té jepet provim me shkrim né fund té vitit.

. Bazat e Ekonomisé —Kolokium 15%, Kuize 5%,

Detyra Projekte 10%, Lénda do jepet provim me shkrim né fund

t€ vitit.

o Bazat e Marketingut —Kontrolli i vazhdueshém:

Kolokium 1-50%, Projekte 1-15%, Detyra t& tjera 10%, Lénda

do t& jepet provim me shkrim né fund t& vitit.

. Cmimet e produkteve bujqésore —Kontrolli i

vazhdueshém: Kolokium 15%, Kuize 5%, Detyra/Projekte 10%,

Lénda do t& jepet provim me shkrim né fund t& vitit.

. Bazat e¢ Prodhimit Bimor -ka ndarje 50/50 né

ngarkesén mésimore. Temat jané ndértuar né 2 oré teori dhe 2

oré praktiké/laborator. Ményra e kontrollit t& dijeve nuk &shté

dhéné.

o Laborator Informatike —Kontrolli i vazhdueshém:

Kolokium 1-50%, Projekte 1-15%, Detyra t& tjera 10%, Lénda

do t& jepet provim me shkrim né fund t& vitit.

. Menaxhim Agrobiznesi —Kontrolli i vazhdueshém:

Kolokium 1-50%, Projekte 1-15%, Detyra t& tjera 10%, Lénda

do t& jepet provim me shkrim né fund té vitit.

o Politika e menaxhimit té biznesit —Kontrolli i
vazhdueshém: Kolokium 2-40%, Projekte 2-8%, Aktivizim né
mésim 13-26%, Té tjera-pjesémarrje né mésim 13-26%. Lénda
do t& jepet provim me shkrim né fund t& vitit.

. Menaxhim i Burimeve Njerézore -Kontrolli i

vazhdueshém: Kolokium 1-10%, Pjesémarrje né mésim 1-10%,

Provim pérfundimtar 70%, Lénda do t€ jepet provim me shkrim

né fund té vitit.

o Ekonomi Bujgésore —Kontrolli i vazhdueshém:

Kolokium 15%, Kuize 10%, Projekte/Detyra 5%, Pjesémarrje né

mésim 10%, Provim final i modulit do té jepet me shkrim né

fund t€ semestrit 60%.

. Menaxhim i Biznesit t&¢ Vogél-Kontrolli i

vazhdueshém: Kolokium 2-40%, Aktivizim né mésim 13-26%,

TE tjera pjesémarrje né mésim 13-13%, Lénda do t& jepet provim

me shkrim né fund t& semestrit.

. Menaxhim i Mekanikés Bujqésore — Kontrolli i

vazhdueshém: Laboratore 1-50%, Seminare 1-25%, Ushrime 1-

25%, Lénda do t& jepet provim me shkrim dhe gojé né fund t&

semestrit.

. Drejtim Ferme —Kontrolli i vazhdueshém: Kolokium

1-50%, Kuize 5-25%, Projekte 1-15%, Detyra t&é tjera 10%.

Lénda do t€ jepet provim me shkrim né fund té semestrit.

° Marketing Agrar -Kontrolli i vazhdueshém:
Kolokium 1-50%, Kuize 5-25%, Projekte 1-15%, Detyra té tjera
10%. Lénda do t€ jepet provim me shkrim né fund t&é semestrit

° Ekstension Bujqésor -Kontrolli i vazhdueshém:
Kolokium 1-10%, Kuize 5-25%, Projekte/Detyra 1-10%,
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Pjesémarrje né mésim 1-10%, Provim pérfundimtar 1-70%.
Lénda do t€ jepet provim me shkrim né fund t& semestrit

GVJ vleréson qé testimi e vlersimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé vitit akademik
népérmjet formave té ndryshme té pércaktuara né rregulloren e
institucionit (Shtojca 1.2). N& rregulloren e institucionit
pércaktohen procedurat qé ndigen pér realizimin e vlerésimit t&
studentéve ku parashikohen dhe format e ndryshme té vlerésimit
si dhe organizimin e tyre (Shtojca 1.2, Nenet 82-83, si dhe Nenet
96-103). N& nenin 103, pércaktohet gjithashtu mundésia dhe
procedura e studentit t& ankimojé vlerésimin.

Bazuar n€ dokumentacionin e dorézuar prané ASCAL,
rregullorja e njésisé bazé parashikon shpalljen e komisioneve t&
provimit njé javé pérpara provimit (shih Shtojcén 2.3, fg, 11).
Rolin kryesor né pérgatitien e formave dhe procesit t& vlerésimit
e ka titullari i 1éndés.

Pérgjithésisht vlerésimet e dijeve dhe njohurive t& studentéve
jané té vlerésuara nga titullari pérgjegjés i 1éndés, dhe né rastin e
provimit me gojé mund t€ béhet nga titullari apo grup
pedagogésh (Shtojca 1.2).

Referuar takimeve me stafin akademik dhe student, si dhe nga
dokumentacioni i paraqgitur prané ASCAL; studentét informohen
pér ményrén dhe format e vlerésimit né fillim t& ¢do
lénde/moduli, nga titullari i 1éndés, nga syllabuset e léndéve, si
dhe né orét e para té mésimit. Studentét marrin informacion mbi
metodologjiné e testimit, vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore (Shtojca 3.11).

Gjithashtu studentét informohen mbi planin mésimor t&
programit t€ studimit, ku pércaktohet ndarja né léndé/module, si
dhe pérmban emértimin e ploté, kodin, vitin/semestrin kur
zhvillohet, orét né auditor (leksione/seminare/laboratoré) etj
(Shtojca 2.7). Nga vizita né institucion u vérejt se plani mésimor
ishte afishuar né hollin e fakultetit t& bujqésisé (kati i II-t8).
Sipas bisedave u mésuar se pérdoret gjithashtu edhe korrigjimi
elektronik népérmjet projektit Cleanscore.

Pér matjen e clésis€é s¢ mésimdhénies pérdoren forma t&
ndryshme t€ vlerésimit t& performancés (Shtojcat 3.13, dhe
3.17).

Institucioni ka njé sistem digjital t& brendshém t& menaxhimit
“ESSE3” (Shtojca 1.6). Ky sistem elektronik admnistron
materialet ¢ hedhura nga stafi akademik pér 1éndét dhe modulet e
ndryshme, materialet shtesé, pikét dhe vlerésimet e studentéve.
Ai i informon studentét online pér pikét dhe notat né kohé reale.
Ky sistem elektronik shérben pér ruajtjen e dokumentacionit dhe
aktivitetit t& stafit akademik.

Stafi akademik ka pér detyré: Deri né fund t& muajit dhjetor,
duhet t€ publikojé online syllabuset e léndéve, né programet e
studimit né t€ cilat ai jep mésim.

Kontrollon grafikun e provimeve dhe hedh rezultatat e
frekuentimit dhe t€ vlerésimit t& vazhduar pér secilin student.
Gjeneron rezultatet e provimit brenda afateve t& pércaktuara né
Manual.
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Pedagogu ka hapésirén e dedikuar komenteve specifike né

lidhje me vlerésimin pér secilin student. Sistemi &shté kryesisht
né funksion t€ mésimdhénies.

Sistemi digjital ESSE3 siguron akses t€ dedikuar pér

Studentét, i cili pérmban, librezén online té studentit, printim me
elemente sigurie i listés s€ notave, menaxhimi i vlerésimit,
menaxhimi i sistemit té krediteve et;.

Sistemi ESSE3 kontrollon autenticitetin e informacionit
identifikues t& pérdoruesit; autorizon aksesin e pérdoruesit né t&
gjitha funksionet/operacionet; ruan privatésing e t&

dhénave. Sistemi garanton monitorimin né kohé reale t€ njé séré
aktivitetesh pér mbarévajtjen e procesit akademik pérmes njé
s€ré statistikash pérshkruese t€ gjeneruara prej tij. Kéto statistika
i vihen né dispozicion Pérgjegjésit t& departamentit, organeve
drejtuese dhe personave té tjeré pérgjegjés pér monitorimin e
ecurisé sé procesit mésimor.

- SHTOJCA 1.2 RREGULLORJA E UK

- SHTOJCA 2.3 RREGULLORE E NJESISE BAZE

- SHTOJCA 2.7 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE
STUDIMIT.

- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT.

- SHTOJCA 2.15 PYETJET E PROVIMIT TE PROVIMIT.

- SHTOJCA 3.13 PYETESORI STUDENTOR.

- SHTOJCA 3.17 MODEL ANALIZA NE PERFUNDIM TE NJE
MODULI :

- SHTOJCA 1.6 RREGULLORE E ESSE 3.

Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet ng
ményré t€ till€ q€ t€ garantojé pérftimin e
njohurive, zhvillimin e aft€sive profesionale dhe
t& veganta té studentéve, qé jané né pérputhje
me rezultatet e pritura t€ t€ nxénit pér programet
me karakter profesional.

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive t& vecanta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit, duke mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢éshtjeve t& caktuara.

Nga vizita né institucion me stafin akademik dhe studenté, si dhe
nga dokumentacioni i dorézvar prané ASCAL u konstatua se
metodat e pérdorura, jané né funksion té thellimit t& njohurive t&
studentéve. NE leksione dhe seminare, synohet aktivizimi i
studentéve, népérmjet kuizeve, rasteve studimore, ditéve té hapura,
detyrave t€ kursit, pér t€ zhvilluar aftésité profesionale té

studentéve (Shtojca . Megjithaté GVJ gjykon qé léndét e
propozuara né programin e studimit diplomé profesionale,
tejkalojné nevojat e studentéve pér njé profil programi
profesional.

GVJ rekomandon rishkim té programit té studimit jo vetém né
terma té léndéve té pérfshira por edhe ményrés sé ofrimit té
dijeve duke pasur parasysh qé diploma profesionale duhet té
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Kiriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi bazé
kompetencash g€ t’u japé studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né€ laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke garantuar realizimin
né praktiké t&€ marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e biznesit né pérfitim t& formimit praktik
té studentéve. Personeli akademik ndérthur
format e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t€ mundésuar formimin
cilésor dhe pér té nxitur mobilitetin e
studentéve.

Kriteri 4. Né pérfundim t€ ¢do moduli apo
1énde, personeli akademik vleréson, analizon e
shqyrton kompetencat dhe aftésité e fituara nga
studenti, té paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do 1énde, duke nxjerré n€ pah
¢éshtjet mé t€ réndésishme dhe orientojné
studentét pér implementimin e tyre.

Kriteri 5. Institucioni harton procedura té
posagme, t€ njohura e publike pér diplomimin e
studentéve dhe garanton mbéshtetjen dhe
udhézimin e student€ve né procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra zyrtarg té
studentéve t€ diplomuar dhe i pérditéson ata né
fund té ¢do viti akademik.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhéheqgésit akademiké orientojné
dhe ndihmojné studentét pér pérgatitjen e
punimit t& diplomeés, realizimin e veprimtarisé
praktike dhe pérpunimit t& rezultateve, duke
garantuar bashképunimin edhe me aktoré té
jashtém pér realizimin e saj.

keté njé raport midis teorisé dhe praktikés né raportet 50/50.
Meényra se si jané ndértuar syllabuset targetojné student té
ciklit té paré té studimeve universitare BSc. Pér shembull
lénda e matematikés sé aplikuar éshté shumé e avancuar pér
nivelin e studentéve dhe pér qéllimin e njé diplomé
profesionale. Temat dhe literatura e ofruar jané té marra nga
literature dizenjuar pér fakultetin ekonomik (Algjebra pér
Fakultetin Ekonomik) (Shih Shtojcén 2.8).

Pér sa i pérket praktikés laboratorike, nga vizita né institucion né
mjediset laboratorike si dhe nga bisedat me studentét e dy viteve u
vérejt se institucioni ka hapésira dhe pajisje funksionale pér
realizimin e oréve laboratorike, pé€r modulet specifike qé
parashiokjné oré laboratorike.

Gjithashtu GVJ véren se institucioni ka nénshkruar marréveshje té
ndryshme bashképunimi pér formésimin praktik té studentéve me
institucione si QTTB (Qendra e Transferimit t€ Teknologjive
Bujqgésore) Korgé, AREB (Agjencia Rajonale e Ekstensionit
Bujqgésor) Korgé, t€ cilat jan€ institucionet e duhura dhe té
pérshtatshme pér kryerjen e praktikave mésimore né terren, te cilat
merren direkt me fermerét né aspektin zbatues (Shtojca 2.10).

Pér té analizuar kompetencat dhe aftésité e fituara nga studenti, t&
paragitura né programin e studimit dhe syllabuset e ¢do lénde,
GV]J véren se institucioni ka rregullore dhe mekanizma vlerésimi
té cilat nxjerrin né pah problematikat e ndryshme si dhe pér té
orientuar studentét pér zbatimin e tyre.

Né t€ njéjtén kohé, edhe rregulloret e institucionit dhe programit
parashikojné kéto aspekte t€ vlerésimit t€ studentéve (Shtojca 2.5).
Njésia bazé dhe stafi akademik analizon né ményré periodike
ecuriné e punés dhe rregullon procesin e vlerésimit pér provimet |
finale t€ moduleve (shih Shtojca 2.3 dhe Shtojca 3.17). Ng
analizén periodike kérkohet nga pedagogu i ¢do lénde pasqyrim i
objektivave t€ arritura dhe rekomandimet n€ lidhje me t€ ardhmen
(shih Shtojca 3.7).

Nga diskutimet me stafin akademik dhe studenté gjaté vizités né
institucion u shpreh se stafi akademik/pedagogu pas pérfundimit t&
¢do lénde realizon seanc€ konsultimi me studentét pér céshtjet
kryesore t€ trajtuara dhe e orienton studentin drejt provimit
pérfundimtar.

Bazuar né rregulloren mésimore t& programit t& studimit (Shtojca
2.5) parashikohet q€ njésia bazé t€ ndjeké njé proceduré té
posagme pér studentét q€ japin provimin final ose mbrojné
diplomén (Shtojca 2.14). Anétarét e stafit akademik depozitojné
prané pérgjegjésit t& njésisé bazé njé grup pyetjesh (fond pyetjesh)
péredo léndé/modul t€ tyre me géllim qé studentét t& orientohen
paraprakisht né lidhje me literaturén qé duket t€ lexojné pér t'u
pérgatitur pér provimin final (Shtojca 2.15).

Pas pérfundimit t€ studimeve nga studenti, Sekretaria mésimore
arkivon regjistrin zyrtar t& studentéve t€ diplomuar. T€ dhénat té
plota pér studentét e diplomuar gjenden né njé databazé té ploté
dhe né Qendrén e Karrierés dhe Alumni (Shtojca 3.20).

Nga biseda me stafin akademik gjaté vizités né institucion, GVJ u
informua se programi i studimit me karakter profesional
“Menaxhim Biznesi Bujqésor” ende nuk ka njé




praktiké t& pérgatitjes nga studentét t& njé teme diplome, kjo, sipas
bisedave me stafin, pér arsye se:
a) programi ka diplomuar vetém dy breza studentésh,
b) viti gé sapo u mbyll pér shkak t€ pandemisé¢ COVID 19,
nuk e jetésoi njé risi té tille.

- SHTOJCA 2.3 RREGULLORE E NJESISE BAZE.pdf
- SHTOJCA 2.7 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE
STUDIMIT pdf

- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE -
STUDIMIT pdf

- SHTOJCA 2.10 MARREVESHJE BASHKEPUNIMI NE
MBESHTETJE TE PRAKTIKAVE PROFESIONALE.pdf

- SHTOJCA 2.14 MANUAL PER PUNIMIN E DIPLOMES. pdf

- SHTOJCA 2.15 PYETJET E PROVIMIT TE PROVIMIT pdf

- SHTOJCA 3.17 MODEL ANALIZA NE PERFUNDIM TE NJE
MODULI pdf

- SHTOJCA 3.20 ANALIZA VJETORE QENDRA E KARRIERES E
ALUMNIT pdf

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té
fushés ITI

4 BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E STUDENTKVE

1

%Standardl V.

: nga ana e tyre

E‘Kriteret

" [Viergsimi

| Krlterl 1. Inst1tuc1om harton dhe zbaton
procedura dhe kritere t€ pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura, q€ garantojné

duhur té kualifikimit dhe n€ pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe

Bazuar né dokumentamomn e dorezuar prané ASCAL si dhe nga vizita
¢ kryer né institucion, GVJ véren se institucioni ka krijuar njé set
rregulloresh dhe dokumentacioni mbi té cilén ka hartuar dhe zbaton
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e procedura dhe kritere t€ ndryshme (t€ pérgjithshme dhe spevcifike) me
synim pérzgjedhjen e personelit t& duhur, sipas kérkesave té programit
dhe ligjore. NE€ nenin 45 t¢ Statutit t& Institucionit (Shtojca 1.1)
pérmbajtjen e programit t€ studimit, né pércaktohen procedurat dhe kriteret pér pérzgjedhjen e personelit.

Fage 31




pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t8 tij.

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t€ angazhuar né programin e
studimit. Kéto t€ dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik t& pérfshiré né
program, personin pérgjegjés pér
organizimin e programit t€ studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér
dhe vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet
partnere, si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ t€ angazhuar.

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t§ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t€
programeve t€ studimit me karakter
.profesional dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t€ personelit g€
mbulon dhe administron programin e
studimit, pérmes organizimit t€
programeve specifike pér metodat
inovative t€ mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t€ reja, si dhe mbéshtetjen pér
kualifikimin e métejshém profesional té
personelit akademik e t€ personelit
mésimor-shkencor.

Pérve¢ parashikimeve té pércaktuar né Statutin e universitetit,
institucioni ka hartuar dhe udhézime specifike pér rekrutimin e stafit
(Shtojca 1.13). Sipas takimeve t€ kryera gjaté vizités né institucion me
stafin akademik, u diskutua procedura e pérzgjedhjes s& personalit
akademik, ku stafi i UNIKO shpjegoi se ¢do ndryshim né lidhje me
nevojat e njésisé bazé, propozohet nga Departamenti i Agrobiznesit,
miratohet né Dekanat dhe i dérgohet pér miratim Senatit akademik dhe
Bordit t&¢ Administrimit (Shih edhe Shtojcén 1.21). Gjaté disktumit u
konstatua gjithashtu véshtirésia qé egziston né rekrutimin e
personelit té kualifikuar pér shkak té ofertés sé limitnar qé
pérmbush kérkesat specifike krijuar nga shumé faktoré (shih dhe
Minutat e Takimeve). Kjo situaté ka réndési té vecanté pér sa i
pérket aspektit té géndrueshmérisé sé programit, ku u theksuar se
personeli me tituj akademik Prof. Dr. éshté pérgjithésisht i jashtém,
ndérsa mbizotéron personeli me gradé MSc i cili mbulon njé numér
té konsiderueshém modulesh (Shtojca Minutat e Takimeve).

Pérsa i pérket procedurave dhe publikimeve online t& njoftimeve pér
vendet vakante, u theksua se kéto béhen né faqen e institucionit, si dhe
né rrjetet sociale t& departamentit dhe fakultetit. Ndérkohé, vlerésimi i
kandidatéve béhet duke u mbéshtetur né thirrjen ku pérfshihen kritere t&
pérgjithshme dhe kritere specifike qé garantojné pérzgjedhjen e
pérsonelit me nivelin e dubur t& kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit t& studimit.
Bazuar né Shtojcén 2.16, vérehet se pérditésohen né ményry periodike
té€ dhénat g€ lidhen me aktivitetin kérkimor té stafit akademik, CV e tyre
akademike, formularin e organizimit t€ kohés vjetore, formularét e
parashikimit dhe realizimit t€ ngarkesés mésimore, si dhe ¢do
dokumentacion tjetér qé i bashkéngjitet “Rregullores sé programit t&
studimit” (Shtojca 1.14). Sipas dokumentacionit,té dorézuar, Drejtoria
Juridike dhe ¢ Burimeve Njerézore administron dhe pérditéson gjithé
dokumentacionin e personelit akademik (Shtojca 1.4).

GVJ konstatoi se ka njé angazhim né sigurimin e Ccilésisé né
mésimdhénie, vlerésim dhe infrastrukturé ku dhe béhen analiza té
moduleve specifike (Shtojca 3.17), programit t€ studimit (Shtojca 3.7)
té cilat pérfsihen né€ analizén vjetore mésimore, shkencore dhe
financiare t€ UK (Shtojca 2.20).

Nga dokumentacioni i dorézuar vérehet se té gjithé anétarét e kétij
departamenti kané tituj dhe grada shkencore né fushat pérkatése,
(Shtojca 4 dhe Shtojca 2.9). Sidoqofté, si¢ éshté pérmendur dhe me
lart, vérehen disa kufizime né personel me kohé té ploté me tituj té
larté akademik (Prof. Dr. dhe Prof. Asoc. Dr). Kshté pér té u
pérmendur qé institucioni ka parashikuar dhe pércaktuar né
rregullore dhe pérfitimin e vitit sabatik (Shtojca 1.22).

Bazuar né dokumentacionin e depozituar prané ASCAL si dhe nga
vizita e kryer né institucion, GVJ véren se Fakulteti i Bujqésisé sé
Universitetit t€ Korc€s mbéshtet kualifikimin e vazhdueshém té
personelit akademik né metoda inovative mésimdhénie, reflektuar né
pjesémarrjen e tyre né projekte t€ ndryshme studimore dhe kérkuese si
dhe shkémbimet akademike me universitete t& ndryshme peréndimore
dhe sidomos me Universitetin Bujgésor t€ Tiranés (p.sh Projekti
SmartAl, apo projekte Interreg).

- SHTOJCA 1.1 STATUTI I UK
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- SHTOJCA 1.13 UDHEZIM REKTORATI PER REKRUTIMIN E
STAFIT

- SHTOJCA 1.21 RREGULLORE E BORDIT TE ADMINISTRIMIT.

- Minuta Korca.

- SHTOJCA 2.16 FORMATI I DOSJES PERSONALE MESIMORE TE
STAFIT

- SHTOJCA 1.4 RREGULLORJA E DREJTORISE SE BURIMEVE
NJEREZORE KOMUNIKIMIT DHE PROMOCIONIT

- SHTOJCA 3.7 RAPORTET VJETORE TE NJ.S.B.C.

- SHTOJCA 3.17 MODEL ANALIZA NE PERFUNDIM TE NJE
MODULI

- SHTOJCA 2.20 ANALIZA E VEPRIMTARISE SE UK

- SHTOJCA 1.22 RREGULLORJA E PERFITIMIT TE VITIT SABATIK
- SHTOJCA 2.19 MOBILITETE STAF ERASMUS+.

i Standardn IV 2

Kiriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té€ numrit
té studentéve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike té
programit t€ studimit dhe moduleve
pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasat,
laboratorét, studiot e mjediset e tjera jané
t€ pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kiriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas fushés specifike t&
programit profesional, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t€ programit t&

‘:Institucioni i arslmit te larte vé né dlspozmlon mjedise mesimore dhe infrastrukturen e pershtatshmey'
. : nin . procesnt mesimdhenes té programeve te studimit dhe pér formlmin p ktik,
:,ffpe ht shem mpas natyres dhe fushes sé programnt té studmnt me karakt r pro '

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar prané ASCAL si dhe nga vizita
né Fakultetin e Bujqésisé sé Universitetit t€ Korgés, GVJ konstaton se
Institucioni disponon mjediset e mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér
zhvillimin e procesit mésimor t& aspektit teorik né programin e studimit
Diplomé Profesionale né Menaxhim t& Biznesit Bujqésor. Institucioni
disponon salla leksionesh dhe seminaresh me kapacitet t& mjaftueshém
pér zhvillimin normal t€ mésimit edhe pse njéra nga godinat e Fakultetit
t€ Bujqésisé &shté aktualisht né€ proces rikonstruksioni (Shtojca 4).

Gjaté vizit€s né institucion u theksua se punimet pér rikonstruksionin e
godinés pritet t€ pérfundojné brenda vitit 2021.

Fakultetit t€ Bujqésis€, ka né€ dispozicion njé sipérfaqe prej 3006 m2, si
dhe njé infrastrukturé moderne me kushte t& bashkékohore pér mésim
dhe veprimtari shkencore: 4 auditore, 12 klasa per seminare, 9
laboratore dhe 1 biblioteké, me rreth 22,000 tituj né gjuhé t& ndryshme
etj (Shtojca 2.5). Sallat e vizituara jané t& pajisura me projektoré dhe
pajisje t€ tjera IT. Nga vizita né mjediset e Institucioni u vérejt se
infrastruktura e universitetit ku programi kryen procesin mésimor &shté
me parametra bashkékohore dhe pérmban salla té madhésive t&
ndryshme. Gjaté koh&s sé vizités né institucion, disa mjedise té
fakultetit t€ bujqésisé, pjesé e té cilit &shté edhe programi, ishte duke u
rinovuar.

Gjaté vizités né disa nga laboratorét e fakultetit u pa qé laboratorét ishin
t€ pajisur miré me aparatura moderne (né njé nga laboratorét kishte dhe
njé Gas-Kromatograf e cila &shté njé pajisie e réndésishme dhe
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studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron sé paku njé
laborator t€ teknologjis€ s€ informacionit,
t€ pajisur me programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/eve t€ studimit qé
ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe subjekte
t€ tjera, q€ mjediset jané t&€ mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtarive té tjera
praktike thelbésore pér programet me
karakter profesional.

domosdoshme pér té kryer analiza t& detajuara pér produkte ushgimore.
Gjithashtu, Fakulteti i Bujqésisé disponon njé hapésiré pér zhvillimin e
praktikave mésimore dhe kérkimit shkencor (quhet Ekonomia Didaktike
Eksperimentale — EDE), e cila ésht né funksion t€ zhvillimit t&
aktiviteteve kérkimore si dhe praktikat mésimore (Shtojca 4, shih
gjithashtu Shtojcén 2.5, fq, 23).

Laboratori i informatikés &sht€ i pajisur me softuerét pérkatés né
ményré gé t& t’i shérbejé sa mé miré programit mesimor. Ai Eshté né
parametra t€ miré pér realizimin e nevojave t& programit t& studimit né
lidhje me pérdorimin e teknologjisé né drejtim t€ pérmirésimit t&
cilésisé né mésimdhénie.

Gjithashtu stafi akademik dhe studentét shfrytézojné platformat online
t€ véné né dispozicioﬁ nga UNIKO pér mésimdhénien dhe konsultime
online. (TEAMS, Google classroom, etj.) (Shtojca 2.18).

Pjes€é e burimeve t€ shfrytézueshme t&€ UNIKO é&shté edhe libraria
online “U-LIBRARY”, e cila siguron njé tjetér mundési pér
pérditésimin dhe pérmirésimin e materialeve mésimore qé u vihen né
dispozicion studentéve. Infrastruktura laboratorike (Shtojca 4) éshté né
mbéshtetje t& zhvillimit t& oréve laboratorike dhe detyrave t€ ndryshme
dhe lejon akses pér ményra t€ ndryshme ndérveprimi. Studentét kryejné
praktika mbéshtetur edhe né rregulloren pér sigurimin teknik né
laborator (Shtojca 2.17).

-SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E PROGRAMIT TE STUDIMIT.

- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT.

- SHTOJCA 1.6 RREGULLORE E ESSE 3.

- SHTOJCA 1.6.1 MARREVESHJE RASH PER ESSE3.

- SHTOJCA- 2.17 RREGULLORE E SIGURIMIT TEKNIK NE
LABORATOR.

- SHTOJCA 2.18 MANUAL PER MESIMIN ON-LINE.

- SHTOJCA TABELA PERMBLEDHESE PER PROGRAMIN E
STUDIMIT.

Kriteri 1. Institucioni vé né dispozicion t&
studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit né
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit dhe krijon kushte pér
akses té barabarté e pa pagesé€ dhe té jeté e

Bazuar né vizitén g€ u krye né Fakultetin ¢ Bujqgésisé sé Universitetit t&
Korgés, dhe nga dokumentacioni i paragitur prané ASCAL, u vérejt se
IAL né fjalé vé né dispozicion t& studentéve bibliotekén mésimore, me
njé fond rreth 22,000 tituj né gjuhé t& ndryshme etj (Shtojca 2.5). Gjaté
vizités u vérejt se Biblioteka aktualisht ishte vendosur provizorisht né
njé sallé leksioni pasi godina e Departamentit t& Agrobiznesit ishte nén




pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike qé€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjith€ studentéve.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e pajisur
me literaturé mésimore bazé, ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, t&€ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet té krijojé
kushte pér akses t€ barabarté e pa pagesé
pér studentét né bibliotekat on-line t&
fushés sé programit té studimit dhe duhet
té hartoj€ e zbatojé njé plan t€ detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t€ programit.

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktorg té jashtém, t&
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t’u leht€sojné dhe
garantojé studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés sé
nevojshme t€ institucioneve partnere, né
varési t€ natyrés s€ angazhimit t& tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe
profesional t€ studentéve.

Kriteri 5. Institucioni parashikon koston
financiare t& programit t& studimit
profesional, mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t€ paktén njé cikél t€ ploté
studimi dhe raportin financiar t&
pérvitshém dhe né mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi.

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t€ sigurojé e t&
garantojé mbulimin e té gjitha burimeve
dhe veprimtarive t€ qgéndrueshme dhe
operative, té lidhura e g€ jané né€ funksion
té realizimit t€ programit t€ studimit, duke
garantuar nj€kohésisht géndrueshmeéring
financiare pérgjaté kohés s€ zhvillimit t&
programit t& studimit e né vijim.

rikonstruksion.

Gjithashtu pér sa i pérket fondit t& librave t& ruajtura prané bibliotekés
provizore, vérhet se biblioteka ishte e pasur pérgjithésishht me literaturé
nga profesiorati i Universitit Bujqésor t€ Tiranés dhe gé ishte e lidhur
me programin profesional té studimit. Kjo shikohet pozitive pasi i ofron
studentéve mundésiné t& kené literaturé né gjuhén shqipe. Sidoqofté,
institucioni disponon gjithashtu edhe Bibliotekén Shkencore né
Rektorat, e cila i mundéson studentéve njé hapésiré mé t& gjeré pér té
hulumtuar literaturén e nevojshme, sipas orareve t& pércaktuara né
rregullore e funksionimit té bibliotekave. Studentét mund té marrin
literaturé pér ta shqyrtuar edhe jashté mjediseve té bibliotekés (Shtojca
1.5, neni 16-23). Bibliotekat jané t& pajisura me tavolina, kompjutera
dhe internet t& cilét mundésojné aksesin e studentéve né biblioteka
online, né t& cilat UNIKO kryen abonim: EBSCO7, Scopus. I gjithé
procesi i shfrytézimit t& bibliotekave &shté pa pagesé.

Meqénése njésia bazé (Departamenti i Agrobiznesit) funksionon né
pérbérje té njésis€ kryesore si dhe pérfshihet né t& njéjtén njési dhe t&
vetme shpenzuese (UNIKO), nuk ka buxhet t€ individualizuar. Té
ardhurat pér mbarévajtjen e programit gjenerohen kryesisht nga tarifat e
studentéve, t€ ardhurat dytésore si dhe t& ardhurat qé sigurohen nga
pjesémarrja né projekte t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare, nga
ku mund t€ pérfitohen burime financiare pér fond literature apo edhe
libra etj té cilat i vihen né dispozicion studentéve dhe stafit akademik.
Pér sa i pérket kostove financiare pér programin e studimit, buxhetimi
finaciar hartohet ¢do vit nga Drejtoria Ekonomike (Shtojca 1.7) dhe
Drejtoria e Financés (Shtojca 1.8) né drejtimin e administratorit t&
UNIKO. Buxheti ndahet sipas pércaktimeve té rregullores financiare
(Shtojca 1.8.1), miratohet nga Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit (Shtojca 3.15)

Plani i financimit miratohet né nivel instituticional nga Bordi i
Administrimit ku pérfshihen t& gjitha kostot dhe t& ardhurat e
parashikuara. Hartimi i projekt-buxhetit afatmesém, miratimi i tij né
organet kolegjiale reflekton njé radh€ prioritare kronologjike té&
financimit t€ nevojav t€ njésive baze.

Gjithashtu raporti i analizés mésimore, kérkomore-shkencore dhe
financiare (Shtojca 2.20) mundéson transparencé finaciare dhe i jep
mundési njésis€ bazé (Departamenti t& Agrobiznesit) t& jeté pjesé e
proceseve vendimmargse. Né ményré sistematike studimi i tregut té
punés nga Departamenti i Agrobiznesit do t& mundésojé rritjen e
pritshmérive financiare né funksion té programit t& studimit.

- SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E PROGRAMIT TE STUDIMIT.

- SHTOJCA 1.5 RREGULLORE E DREJTORISE SE KURRIKULAVE
(NJSBC, QKA).

- SHTOJCA 1.7 RREGULLORE E DREJTORISE EKONOMIKE.,

- SHTOJCA 1.8 RREGULLORE E DREJTORISE FINANCIARE (EDE).
- SHTOJCA 1.8.1 RREGULLORJA FINANCIARE.

- SHTOJCA 3.15 RAPORTI FINANCIAR PER KOSTOT E




PROGRAMIT TE STUDIMIT.
- SHTOJCA 2.20 ANALIZA E VEPRIMTARISE SE UK.

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton dhe
bén publike politika, procedura e kritere t&
qarta e t& kuptueshme pér pranimit e
studentéve, pérparimin e tyre pérgjaté
kursit té studimit, t€ vlerésimit t€ dijeve
dhe té diplomimit, té cilat garantojné
baraziné dhe té drejta t€ njéjta pér té gjithé
kandidatét pér student€ dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere té
pérgjithshme dhe/ose t€ veganta pér
pranimin dhe pérzgjedhj en e kandidatéve
né programet ¢ studimit me karakter
profesional dhe udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me to.

Kriteri 3. Institucioni vé né dispozicion
informacion t& ploté dhe t€ holl€sishém né
lidhje me kriteret ¢ procedurat e pérparimit
akademik té studentéve, zhvillimin e
veprimtarive praktike e profesionale t&
programit dhe institucionet bashképunuese
né kéto veprimtari, vlerésimit t€ dijeve e
afiésive t€ studentéve dhe diplomimit.

Kiriteri 4. Studentét informohen né ményré
té hollésishme pér strukturén, organizimin,
kohézgjatjen e programit t€ studimeve,
mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né
tregun e puneés.

Kriteri 5. Institucioni vé né dispozicion t&
studentéve informacion dhe udhézues t&
posagém pér modulet, 1éndét, pérmbajtjen,
veprimtarité formuese dhe informacion t&

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar prané ASCAL si dhe nga vizita
né Fakultetin e Bujqésisé sé Universitetit t€ Korgés, GVJ konstaton se
Institucioni harton procedura dhe politika pér pranimin e studentéve, si
dhe pér t€ gjith€ procesin pérgjaté programit t& studimit.

Numri i studentéve pér programin né fjalé bazohet né legjislacionin né
fuqi né€ lidhje me kuotat dhe né rregulloret e pércaktuara nga Institucioni
(Shtojca 3.9) si dhe nga kérkesat e tregut t€ punés (Shtojca 3.12).
Vizioni dhe politika e institucionit pér pranimin e studentéve diktohet
nga Plani Strategjik t€ Zhvillimit, (Shtojca 2.4), ku theksohet ruajtja e
lidhjeve t€ vazhdueshme me insitucionet e arsimit parauniversitar me
géllim promovimin e programeve té studimit. Gjaté diskutimeve té
zhvilluara gjaté vizités n€ institucion, u shpreh nga stafi akademik se
ndérmerren fushata informuese né shkollat e mesme kryesisht né rajonin
e Kor¢és dhe zonave pérreth, rreth ofertés sé programit té studimit.
Kéto veprimtari informuese organizohen nga veté departamenti, nga
pedagogét, ose nga strukturat administrative né Rektorat (Shtojca 3.11).
Gjaté kétyre vizitave shpémdahen broshura dhe fletépalosje ku
promovohen programi e studimit (objektivat, mundésité e punésimit,
kriteret e pranimit dhe infrastruktura né dispozicion) dhe reklamohen né
media afatet dhe procedurat e aplikimit.

Institucioni né planin strategjik ka parashikuar vendosjen e lidhjeve té
géndrueshme me tregun e punés dhe rritja e komunikimit me Qendrén e
Karrierés dhe Alumni si uré lidhése mes studentéve dhe kérkesave t&
kétij t€ fundit. Marréveshjet e bashképunimi me institucionet e
ndryshme mund t& shérbejné si platformé e pérshtatshme pér punésimin
e studentéve pas pérfundimit t€ studimeve (Shtojca 2.10).

Sipas stafit t€ institucionit, para fillimit t& studimeve e deri né
diplomim, studentét informohen mbi ¢éshtje t& réndésishme qé lidhen
me veprimtaring e tyre t& pérditshme akademike, si kriteret e pranimit,
progedurat e regjistrimit dhe tarifat, transferimi i studimeve dhe
mobilitetet, késhillimin e studentéve, t& drejtat e pérfaqésimit,
veprimtarité akademike, kulturore, njoftime etj, népérmjet “Katalogut t&
Studimeve” (Shtojca 3.21 dhe Shtojca 3.22).

Studentét mund t€ gjejné informacion, gjithashtu edhe né fagen zyrtare
té internetit dhe rrjeteve sociale si dhe gjaté vizités né institucion u
vérejt se informacione t€ ndryshme shpallen, gjithashtu, né stenda dhe
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gjeré e t& pérdit€suar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit té tij.

Kriteri 6. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t€ menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distancé.

monitoré né mjedise t& dukshme né hollet e fakulteteve.

Procesi i regjistrimit kryhet sipas procedurave dhe afateve t& shpallura
nga MASR. Sekretarité mésimore lehtésojné procesin e aplikimit dhe
regjistrimit t€ studentéve (Shtojca 1.10). Cdo proceduré tjetér qé lidhet
me kuota dhe kritere transferimi, aplikimi pér program té dyté dhe
diplomimi miratohen si pjesé e rregullores sé programit t& studimit
(Shtojca 2.5) dhe iu béhet e ditur studentéve té interesuar.

Né pérputhje me pércaktimet e “Rregullores s¢ UK” (Shtojca 1.2) dhe
“Rregullores s&€ programit t& studimit” (Shtojca 2.5) detajohet struktura
akademike e programit né vite/semestra, kreditet dhe format e
vlerésimit. Ky informacion publikohet njékohésisht né sistem dhe u
béhet i ditur studentéve. Sezonet e provimeve, riprovimeve dhe sezonet
e mbartura pércaktohen edhe né strukturén e vitit akademik (Shtojca
3.22) dhe si t€ tilla ruhen né sistem dhe u béhen té ditura studentéve qé
né fillim t& vitit akademik. N& fillim t& vitit t€ paré t& studimeve
Departamenti i Agrobiznesit organizon takime informuese me studentgt
e rinj (Shtojca 3.11). Aty prezantohen pedagogét, pérshkruhet kurrikula
dhe jepet informacion orientues né lidhje me vendndodhjen e
auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e shfrytézimit t& bibliotekés,
leximin e orarit mésimor dhe pérdorimin e sistemit informativ ESSE3
(Shtojca 1.6).

Né vijim studentéve u béhen, gjithashtu, té ditura elementé t&
“Rregullores s€ organizimit t& studimeve”, né lidhje me formén e
studimeve, kreditet dhe ngarkesén né auditor, vlerén e léndéve me
zgjdhje, frekuentimin dhe format e vlerésimit, etj. Pér komunikimin e
brendshém mes studentéve, pedagogéve dhe sekretarisé mésimore,
UNIKO pérdror ESSE3 (Shtojca 1.6). Aty studenti mund t& aksesojé né
¢do kohé informacionin e nevojshém né lidhje me kurrikulén e

_programit t& studimit, 1éndét/modulet dhe ngarkesat pérkatése,

syllabuset dhe format e vlerésimit pér secilén, informacion né lidhje me
frekuentimin, grafikun e provimeve, auditorét, etj. Informacion i
detajuar pér ¢do léndé/module jepet gjithashtu nga pedagogu pérkatés s&
fillim t€ semestrit.

- SHTOJCA 1.2 RREGULLORJA E UK

- SHTOJCA 1.3 PLANI STRATEGJIK UNIKO 2016-2020

- SHTOJCA 1.6 RREGULLORE E ESSE 3.

-SHTOJCA 1.10 RREGULLORE E SEKRETARISE MESIMORE

- SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E PROGRAMIT TE STUDIMIT

- SHTOJCA 2.10 MARREVESHJE BASHKEPUNIMI NE
MBESHTETJE TE PRAKTIKAVE PROFESIONALE

- SHTOJCA 3.11 PRAKTIKA E INFORMIMIT TE STUDENTEVE ME
PROGRAMIN E STUDIMIT

- SHTOJCA 3.12 STUDIM TREGU PERIODIK NE KUADER
HAPJEJE PROGRAMI STUDIMI

- SHTOJCA 3.9 PRAKTIKA E MIRATIMIT TE KRITEREVE TE
PRANIMIT

- SHTOJCA 3.21 KATALOGU I STUDIMEVE

- SHTOJCA 3.22 STRUKTURA E VITIT AKADEMIK




Kriteri 1. Institucioni disponon sistem té
menaxhimit népérmjet t€ cilit administron
té gjithé informacionin qé€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n€ diplomimin e daljen né
tregun € punés.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe t& partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t€ dedikuar né informacione e
dokumente pér té€ gjithé personelin dhe
studentét e programit t€ studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t€ komunikimit
interaktiv dhe shk€mbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t€ dhéna né€ kohé
reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programet e studimit, personelin akademik
dhe aktivitetet e ndryshme publikohen né
fagen e internetit né t& paktén dy gjuhé ku
t€ paktén njéra prej tyre éshté gjuha shqipe.

Bazuar né dokumentacionin e¢ dorézuar prané ASCAL, vérchet se
institucioni mbéshtetet gjerésisht né sistemin digjital ESSE3 pér t€
menaxhuar dhe administruar informacionin q€ lidhet me aktivitetin
mésimor t€ studentéve (Shtojca 1.6). N& bazé té manualit t& kétij
programi, institucioni menaxhon sistemin e regjistrimeve, kurrikulén,
grafikun e provimeve online, hedhjen dhe ruajtjen e vlerésimit, fazén e
paradiplomimit dhe diplomimit. Studentéve u jepen té dhénat e aksesit
t€ llogarive individuale pas regjistrimit pérfundimtar n&€ UNIKO dhe ata
mund ta aksesojné até n€ ¢do kohé, nga ¢do pajisje qé ka lidhje
interneti.

Gjithashtu informacioni pér studentét né té gjitha etapat e studimit ruhet
fizikisht edhe né sekretaring mésimore, né regjistrat pérkatés. Sekretaria
meésimore disponon statistika vjetore pér numrin e regjistrimeve né ¢do
vit akademik sipas progameve t¢ studimit dhe cikleve té studimit.
Gjithashtu, ajo ruan t€ dhéna t€ detajuara né lidhje me numrin e
studentéve t€ secilit viti akademik, transferimet dhe ¢regjistrimet,
ecuriné akademike té studentit, numrin ¢ ECTS té grumbulluara pér
secilin vit akademik, si dhe t€ dhénat e studentéve qé

diplomohen (Shtojca 4).

Pérve¢ informacionit t€ lartpérmendur, sekretaria ruan té dhéna pér
studentét né formatin e Regjistrit Themeltar t& Studentéve, Regjistrin e
Diplomimit, etj. Cdo e dhéné koordinohet me sistemin qéndror
kombétar dhe studenti regjsitrohet pérfundimisht vetém pasi i njihet
numri i matrikullimit (Shtojca 1.10).

Informacioni i mésipérm dhe pé€rpunimi i tij statistikor pérdoret pér
analizén periodike mbi cilésiné e studentéve né hyrje dhe né dalje, pér
shqyrtimin e ecurisé s€ tyre né kurrikul, pér ruajtjen e kontakteve t&
rregullta me alumni. Ai &shté pjesé e raporteve t€ vler8simit té
brendshém (Shtojca 3.6) dhe i Raportit vjetor t& veprimtarisé sé
Departamenti i Agrobiznesit (Shtojca 3.7).

Sistemi garanton monitorim né kohé reale t& aktivitetit akademik e
administrativ népérmjet aksesit qé i jep dekanit dhe pérgjegjésit t&
departamentit t& kontrollojné hedhjen né kohé té dokumentacionit t&
kérkuar, pérmbushjen e kritereve t€ vlerésimit dhe respektimin e afateve
té hedhjes sé€ rezultateve online.

Pér sa i pérket fagjes zyrtare t€ institucionit, né momentin e vizités fagja
zyrtare kishte probleme dhe nuk ishte e aksesueshme nga jashté
institucionit.

- SHTOJCA 1.6 RREGULLOREE ESSE 3.

- SHTOJCA 1.10 RREGULLORE E SEKRETARISE MESIMORE.

- SHTOJCA 3.6 RAPORTI I PERFITIMEVE NGA MARREVESHJET
NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

- SHTOJCA 3.7 RAPORTET VJETORE TE NJ.S.B.C
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- SHTOJCA TABELA PERMBLEDHESE PER PROGRAMIN

STUDIMIT.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té
fushés IV

5

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

~ Standardx V.l L

'Instituciouici arsimit te larte harton, ndjek dhe zbaton politika dhek :racedura per pranimin f

! perzgjedh_]en, perparlmm e studenteve, transfenmm, njoh]en, vlerésimin dueve dhe dxplomlmm,
‘ | 'imlt dhe ivé ne dlspozlclon te studenteve te programlt te studlmlt

,pr ) gramin e

Knteret ,

Vleresim1

Krlterl 1. Institucioni harton dhe zbaton
politika, procedura dhe kritere té
pranimit, pérparimit, t€ transferimit,
njohjes s€ studimeve t&€ méparshme ose
té pjesshme, t€ vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit t& studentéve, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe g€ jan€ lehtésisht t&
kuptueshme dhe té& aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje dhe orientimin drejt tregut
t& punés, garantojné baraziné dhe t&
drejta té njéjta pér t€ gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, udhézon publikun dhe té
interesuarit né€ lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t€ vecanta t&
programit t€ studimit.

Kriteri 4. Institucioni vé né dispozicion

informacion t& ploté dhe t& hollésishém

Bazuar né dokumentamomn e dor€zuar prané ASCAL si dhe nga vizita né
Fakultetin e Bujqésis€ s€ Universitetit t€ Korg€s, GVJ konstaton se
institucioni harton dhe zbaton politika, procedura dhe kritere té pranimit,
transferimit njohjes sé studimeve t€ méparshme ose t€ pjesshme, té
vlerésimit t€ dijeve dhe t& diplomimit t& studentéve, n€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta rregullatore dhe q& aksesohen nga
publiku. . Kéto informacione gjenden n€ rregulloren e programit t&
studimit si dhe né€ rregulloren e organizimit dhe veprimtaris€é mésimore
dhe kérkimit shkencor t€ institucionit (Shtojca 1.2). kéto rregullore jané
hartuar dhe publikohen bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Asrimit t€ Larté né Republikén e
Shqipérisé”, dhe akteve t€ tjera ligjore, sipas propozimeve té béra nga
njésité baz€ dhe t€ miratura nga Senati Akademik (Shtojca 3.9).
Gjithashtu institucioni, bazuar né legjislacionin né€ fuqi pércakton edhe
kuotat pér kategori t€ veganta si pér kandidatét pér studenté nga trojet, ose
me statusin e jetimit, personat me afiési té kufizuara, etj. Kriteret e
pranimit dhe kuotat pér secilin program studimi publikohen nga UNIKO
si dhe materiale udh€zuese (Shtojca 3.10 dhe Shtojca 3.11) pér kandidatét
pér student t€ cilét jan€ pjes€ e kategorive t& veganta t& pérfshira né kuotat
e pranimit. Udhézime dhe orientime t€ tjera kandidatét pér studenté dhe
studentét marrin nga sekretarité mésimore t& UNIKO-sé si dhe nga QKA.
Pér sa i pérket publikimit online, si¢ éshté konstatuar dhe mé lart, fagja
Zyrtare e institucionit pér momentin nuk éshté funksionale pér vizitorét
Jashté institucionit. Ky aspekt ka nevojé té pérmirésohet.

Né rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé mésimore, kérkimore
shkencore té institucionit e cila mbeshtetet né legjislacionin né fuqi (Ligji
80/2015) si dhe né Statutin e UK-sé (Shtojca 1.1, Neni 2) “Misioni dhe
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né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik té studentéve,
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin,
procedurat ¢ njohjeve t€ kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t& pjesshme.

Kriteri 5. Institucioni informon studentét
né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aft€sive t&
studentéve né programin e studimit dhe
diplomimit né programin e studimit.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t€
posagém dhe organizon takime t€ hapura
pér informimin e t€ interesuarve e
studentéve t€ ardhshém mbi programin e
studimit.

Vizioni”, pika 4 thuhet shprehimisht se UNIKO ka pér mision “t€
garantojé shprehjen e liré té ideve dhe t’i sigurojé personelit dhe
studentéve mundgsi t€ barabarta pér puné dhe studim.

Gjithashtu, si¢ éshté vérejtur dhe mé sipér, né€ pérputhje me pércaktimet e
Rregullores s& Organizimit t& Studimeve (Shtojca 1.2) dhe Rregullores sé
Programit t€ Studimit (Shtojca 2.5) detajohet struktura akademike e
programit né vite/semestra, kreditet frekuentimi, procedurat e kalimit nga
njéri vit né tjetrin dhe format e vlerésimit t€ studentit. Ky informacion
publikohet njékohésisht né sistemin ESSE3 dhe u béhet i ditur studentéve
(Shtojca 1.6). Kreu VI dhe VII i Rregullores sé organizimit t& studimeve
(Shtojca 1.2) pércakton kriteret e shlyerjes t€ detyrimeve vjetore nga ana
e studentéve dhe pragun e kalimit nga njéri vit né tjetrin. Sezonet e
provimeve, riprovimeve dhe sezonet e mbartura pércaktohen edhe né
strukturén e vitit akademik dhe si té tilla ruhen né€ sistem dhe u béhen té
ditura studentéve qé né fillim té vitit akademik.

Studentét informohen né detaje pér t€ gjitha céshtjet dhe sidomos pér
ményrén e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive né fillim t€ cdo
moduli mésimor. Kéto informacione studentét i gjejné né Rregulloren e
Organizimit dhe Veprimtaris¢ Mésimore, Kérkimore shkencore e UK,
Kreu VII — Procedurat e vlerésimit t€ studentéve dhe né Rregulloren e
programit t€ studimit ku percaktohen forma e vlerésimit pér ¢do
modul/léndé dhe e diplomimit t€ studentéve.

- SHTOJCA 1.1 STATUTI I UK

- SHTOJCA 1.2 RREGULLORJA E UK

- SHTOJCA 1.6 RREGULLORE E ESSE 3

- SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E PROGRAMIT TE STUDIMIT

- SHTOJCA 3.10 PRAKTIKA E PROMOVIMIT DHE INFORMIMIT TE
MATURANTEVE :

- SHTOJCA 3.11 PRAKTIKA E INFORMIMIT TE STUDENTEVE ME
PROGRAMIN E STUDIMIT

- SHTOJCA 3.9 PRAKTIKA E MIRATIMIT TE KRITEREVE TE
PRANIMIT

Standardx V. 2

objektivat formuese, strukturen,

'Instltucmm i arsumt te larte ve nek dlspozmon te studenteve mformaclon te plot:
organizimm, permbajtjen e programit te studimit, rezultatet e
. pmshme té té nxenit dhe mundesite e punesimit ‘ |

e te holleslshem Eper

eri 1. Institucioni informon né
ményré té hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatjen
e programit té studimeve dhe ve né

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar prané ASCAL si dhe hga vizita né
Fakultetin e Bujqésis€ sé Universitetit t& Korgés, GVJ konstaton se
institucioni informon né detaje studentét rreth programit t& studimit, né
ményré té detajuar né lidhje me 1éndét dhe modulet qé pérmban,
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dispozicion t& tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t& posagém pér
modulet, 1€ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarit€ formuese t& programit té
studimit me karakter profesional.

Kriteri 2. Institucioni informon studentét
mbi praktikat profesionale né kuadér t&
realizmit t€ programit t& studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundésité e punésimit
e mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit € tij.

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t€ menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht
i arritshém nga studentét edhe né
distancé.

reflektuar né programin mésimor, syllabuset dhe praktikat mésimore
(Shtojca 4, Shtojca 2.5, Shtojca 2.7 dhe Shtojca 2.8). Nga vizita né
institucion u vérejt se struktura e programit jané té afishuara né kéndet
pérkatése t& fakultetit, prané departamenteve, né mjedise publike.

Pér sa i pérket afashimit online, nuk ishte e mundur té konstatohej nése
keto materiale jané edhe ne fagen e universitetit, pasi nuk ishte e
aksesueshme. Megjithaté, institucioni ka hartuar njé manual pér studentét
t€ cilét mund té orientohen dhe t€ marrin informacion té detajuar rreth
strukturés s€ programit, kohézgjatjes dhe elementevé t& tjeré t8
réndésishém si funksionimi i institucionit, departamentet, sekretarité
mésimore, periudha dhe kohézgjatja e studimeve, regjistrimet dhe
transferimet, pjesémarrjen né veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe
diplomimin. Gjithashtu, né manual studenti gjen informacion edhe pér
bibliotekat dhe databazat, sigurimin e cilésis¢é né UNIKO, zyrén e
marrédhénieve me jashté, koordinatorét Erasmus, Shérbimin e IT,
Késhilllin Studentor dhe QKA. (Shtojca 3.21).

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar, studentéve u vihet né dispozicion
programi i t€ gjitha 1&éndéve qé do té zhvillohen, ku jané t& pércaktuara né
ményré t€ detajuar, ngarkesa, temat pér ¢do javé mésimore, literatura e
detyrueshme dhe e rekomanduar pér secilén temé, format e kontrollit dhe
vlerésimit, niveli i detyrueshém i frekuentimit t& 1éndés dhe literatura
bazé dhe ajo e rekomanduar (Shtojca 2.7 dhe Shtojca 2.8). Institucioni ka
pérgatitur gjithashtu dhe njé programi i shkurtuar (Shtojca 3.19), i cili u
vihet né dispozicion studentgve t&€ diplomuar né dy gjuhé.

Gjithashtu, si¢ éshté vérejtur dhe mé sipér, né pérputhje me pércaktimet e
Rregullores s€ Organizimit t€ Studimeve (Shtojca 1.2) dhe Rregullores sé
Programit t& Studimit (Shtojca 2.5) éshté detajuar struktura akademike e
programit né vite/semestra, kreditet frekuentimi, dhe format e vlerésimit
t€ studentit. Ky informacion publikohet njékohésisht né sistemin ESSE3
dhe u béhet i ditur studentéve (Shtojca 1.6).

Nga biseda me studentét dhe gjaté vizités né institucion, GVJ u informua
se studentéve i komunikohet koha e kryerjes sé praktikés profesionale dhe
programin e saj. Praktikat profesionale zhvillohen né institucione,
ndérmarrje publike ose private, sipas profilit t& pérgatitjes sé studentit dhe
nén drejtimin e pedagogut t€ caktuar nga departamenti pérkatés (Shtojca
3.5.). Marrévshjet ndérinstitucionale t€ bashképunimit nénshkruar midis
institucionit dhe njésive bashképunuese (Shtojca 2.10)

pérshkruajné modalitetet e ményrés sé angazhimit.

Kontaktet pér punésimin e studentéve rregullohen népérmjet QKA, e cila
shérben si uré lidhése midis studentéve dhe tregut t& punés dhe krijon
kontaktet ¢ duhura me punédhénésit potencialé (Shtojca 1.5).

- SHTOJCA 1.5 RREGULLORE E DREJTORISE SE KURRIKULAVE
(NJSBC, QKA)

- SHTOJCA 1.6 RREGULLORE E ESSE 3.

- SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E PROGRAMIT TE STUDIMIT

- SHTOJCA 2.7 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT

- SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

- SHTOJCA 2.10 MARREVESHJE BASHKEPUNIMI NE MBESHTETJE
TE PRAKTIKAVE PROFESIONALE

- SHTOJCA 3.5 TABELA E INSTITUCIONEVE BASHKEPUNUESE PER
PRAKTIKAT
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- SHTOJCA TABELA PERMBLEDHESE PER PROGRAMIN E

STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té diplomuarve né vitet
paraardhése né programin e studimit.

‘Bazuar né dokumentacionin e dorézuar prané ASCAL si dhe nga vizita né

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe ruan
statistika vjetore p€r numrin e studentéve
t€ regjistruar, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t€ vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon t& dhéna
pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit
t€ programit t€ studimeve qé€ nga pranimi
deri né diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual t€ tyre.

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t€ brendshém t€ informacionit dhe duhet
t€ jené t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe t& shkall€s sé cilésisé
s€ punésimit t€ tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura n€ drejtim t€
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Fakultetin ¢ Bujqésisé sé Universitetit t& Korgés, GVJ konstaton se
institucioni disponon dhe mban statistika rreth studentéve t& diplomuar né
vitet paraardhése (Shtojca 2.20). Mbledhja dhe ruajtja e informacionit
kryhet nga sekretaria mésimore, e cila éshté pérgjegjése pér menaxhimin
e procesit t& regjistrimit t& studentéve, pér rregullimin, monitorimin dhe
arkivimin e ¢do regjistrimi, informacioni, dokumenti apo transkripti
lidhur me studentét (Shtojca 1.10). Sekretaria Mésimore ka pérgjegjési
pér hedhjen, administrimin dhe ruajtjen e té dhénave mésimore t&
studentéve dhe t€ procesit mésimor dhe né ményré t& veganté ka
pérgjegjési pér plotésimin e regjistrit bazé t& studentéve.

T& dhénat pér studentét e regjistruar mbahen, pérveg se né regjistrin bazé
né format t€ shkruar ashtu edhe né até elektronik. Regjistrat ruhen né
ményré t€ pérhershme, né pérputhje me ligjin nr. 9154, daté 06.11.2003
“Pér Arkivat”, dhe jan€ objekt kontrolli nga organet e ngarkuara pér
kontroll né bazé t& dispozitave ligjore né fuqi. T& dhénat personale t& tyre
si datélindja, qyteti i lindjes, adresa kontakti ruhen nga sistemi né ményré
diskrete dhe jané t€ sigurta dhe lehtésisht té verifikueshme nga personat
IT-it t€ autorizuar né€ fakultet dhe rektorat.

Sekretaria ruan dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do student né
versionin fizik dhe i hedh kéto t&¢ dhéna elektronikisht né Programin
Digjital t€ Sistemit Universitar ESSE3 (Shtojca 1.6). Rruajtja e regjistrit
elektronik béhet népérmjet sistemit “BACK UP” nga RASH.

Ndérkohé, kontaktet me studentét e diplomuar mbahen nga Qendra e
Karrierés dhe Alumni, e cila ka njé bazé t¢ dhénash né lidhje me
punésimin e tyre, si dhe ofron konsulencé pér ¢éshtje akademike dhe
studentore.

Gjithashtu, nga dokumentacioni i shqyrtuar, GVJ véren se institucioni
harton dhe kryen analiza periodike mbi profilin e studentéve gé i
atashohen UNIKO dhe pas mbarimit t& studimeve. Kéto raporte analitike
jané t€ paraqitura pérgjithésisht né analizén vjetore t&€ Qendrés sé
Karrierés dhe Alumni (shih Shtojca 3.20).

- SHTOJCA 1.6 RREGULLORE E ESSE 3

- SHTOJCA 1.10 RREGULLORE E SEKRETARISE MESIMORE

- SHTOJCA 2.20 ANALIZA E VEPRIMTARISE SE UK.

- SHTOJCA 3.20 ANALIZA VJETORE QENDRA E KARRIERES E




sé standardit

ALUMNIT

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore t€ veté IAL-
ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé
se pérfshirja e studentéve dhe/ose e
pérfagésuesve t€ tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi procesin
akademik té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

Kriteri 3. Né hartimin dhe pérmirésimin
¢ programeve t& studimit, institucioni
duhet t& mbajé parasysh ngarkesén
akademike t€ studentéve né programin e
studimit dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit t€ studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t€ plota apo t€ pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&€rmirésimit t€
programeve t€ studimit mbi baza t€
rregullta dhe t€ reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Bazuar n€ dokumentacionin e dorézuar prané ASCAL si dhe nga vizita né
Fakultetin e Bujqésisé sé Universitetit t& Korgés, GVJ konstaton se
institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas
akteve ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-ve, reflektuar né
rregulloret pérkatése té institucionit, Mé specifikisht, studentét kané té&
drejté t€ pérfagésohen né Senatin Akademik, né komisionet e pérheshme
dhe t&€ marrin pjesé né zgjedhjet pér Rektorin e universitetit dhe Drejtuesit
e Njésisé Kryesore (Shtojca 1.19, neni 46, neni 39, neni 42). Gjithashtu,
sipas dokumentacionit t€ dorézuar vérehet se studentét jané parashikuar té
pérfshihen edhe né€ aspektin e sigurimit t& cilésisé (Shtojca 3.4).

Nga dokumentacioni i dorézuar konstatohet se studentét pérfagésohen me
dy anétaré né Senatin Akademik (Shtojca 1.11), me njé student né
Késhillin e Etikés (Shtojca 1.20), me votimin e njé anétari t& Bordit t&
Administrimit, me pérfshirjen e tyre né komisionet ¢ NJSBC/GVB
(Shtojca 1.5), si dhe né kuadér t& sigurimit té cilésis€, akreditimit
institucional dhe programeve t€ studimit (Shtojca 1.16). Njé nga strukturé
tjetér ku parashikohet pérfshirja e studentéve &shté edhe Késhilli i
Studentéve i cili financohet nga universiteti (Shtojca 3.23), dhe
promovon pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon pérfaqésimin e tyre
ne organet drejtuese (Shtojca 1.17).

Pjesémarrja ¢ studentéve né komisionet NJSBC (Shtojca 3.4) GVB
(Shtojca 3.3), ka si qé€llimi t& kontribuojé né monitorimin e cilésisé e
zbatimit t€ kurrikulés, népérmjet vlerésimeve t& stafit (Shtojca 3.14), si
dhe népérmjet sugjerime né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve té studimit, metodave t& mésimdhénies dhe
cilésis€ s€ shérbimeve ndaj tyre. (Shtojca 1.16)

- SHTOJCA 1.11 RREGULLORE E SENATIT AKADEMIK

- SHTOJCA 1.16 MANUALI I CILESISE UK 2020

- SHTOJCA 1.17 RREGULLORE E KESHILLIT STUDENTOR
-SHTOJCA 1.19 RREGULLORJA PER ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE
UNIKO

- SHTOJCA 1.20 KODI I ETIKES SE UNIKO.

- SHTOJCA 3.3 VENDIMI I NJESISE BAZE PER NGRITJEN E GBV

- SHTOJCA 3.4 LISTA E NJ.S.B.C

- SHTOJCA 3.14 PYETESORI I STAFIT AKADEMIK

- SHTOJCA 3.23 VEPRIMTARI TE KESHILLIT STUDENTOR,

e




Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési té
posagme né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

Kriteri 2. Né& institucion &shté ngritur dhe
funksionon njé sistem i posag€m pér
mirépritjen, informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje q€ kan€ t€ b&jné
me procesin mésimor dhe programin e
studimit. “

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
késhillimin e karrierés, institucioni mirépret
studentét né ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém lidhur me plotésimin e
detyrimeve t& procesit mésimor, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin né tregun
e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t& programit t€
studimit, ua vé ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér pérmirésimin e
shkallés dhe cilésisé s€ punésimit té tyre.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar prané ASCAL si dhe nga
vizita né Fakultetin e Bujqésisé sé Universitetit t& Korgés, GVI
konstaton se institucioni ka procedura dhe njési t€ posagme pér
informimin dhe shérbimin e studentéve, t€ cilat kryhen népérmjet
sekretarive mésimore dhe zyrés sé informimit t€ student€ve dhe
Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA) (Shtojca 1.5. dhe Shtojca 1.9).
Edhe pse strukturat dhe njésité jané té mirépércaktuara né
funksionet qé ato kané, cilésia e informacionit qé ofrohet ka
nevojé té pérmirésohet dhe té targetohet mé specifikisht sidomos
né aspektin e drejtimit profesional.

Sipas dokumentacionit té dorézuar, disa nga shérbimet g€ ofron QKA
jané, informim dhe orientim profesional, informacion pér bursa,
konferenca studimore, praktiké profesionale internship dhe ixternship;
informacion né lidhje me mobilitetet dhe progamet e shkémbimeve
jashtg vendit, si edhe ndihmé pérgjaté gjithé procesit t€ aplikimit etj.
Sig shihet, informacioni i ofruar studentéve &sht€ i pérgjithshém.

Njé aspekt tjetér qé ka nevojé pér pérmirésim né lidhje me
shérbimin dhe informimin e studentév éshté platforma (faqja)
online e institucionit e cila duhet t& pérmirésohet ndjeshém dhe t&
béhet e aksesueshme né ¢do kohé.

Informacione mé t& detajuara pér profilin personal t& studentit, e
gjejné né fagen e ESSE-3, ku informohen edhe pér programet e
studimit, provimet, vlerésimet e vazhduara dhe vlerésimet
pérfundimtare (Shtojca 1.6).

Gjithashtu, bazuar né dokumentacionin e dorézuar, GVJ véren se zyra
e karrierés dhe alumni (QKA-ja) bén pérpjekje pér t€ gjurmuar dhe
mbledhur t€ dhéna pér studentét t& cilét pérfundojné studimet né
institucion, rreth punésimit t€ tyre (shih Shtojca 3.20). Sidoqofié, si¢
theksohet dhe nga veté institucioni né raport analizén e QKA pér vitin
2019-2020 , cilésia e t& dhénave ka nevojé t& pérmirésohet dhe té
rifreskohet né vazhdimési, né meényré qé t& reflektojé realitetin
objektiv por edhe té ndihmojé né pérmirésimin e punés pér rritjen e
cilésisé sé punésimit té tyre.

- SHTOJCA 1.5 RREGULLORE E DREJTORISE SE KURRIKULAVE
(NJSBC, QKA).
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- SHTOJCA 1.6 RREGULLORE E ESSE 3.

- SHTOJCA 1.9 RREGULLORE E RRUAJTJES SE TE DHENAVE.

- SHTOJCA 3.20 ANALIZA VJETORE QENDRA E KARRIERES E
ALUMNIT.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té
fushés V




Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional “Menaxhim
Biznesi Bujgésor” té Institucionit té Arsimit té Larté Universiteti “Fan S. Noli”, Kor¢é.

Pikat e forta

1

Karakteristikat tradicionale té zhvillimit t€ garkut t&€ Kor¢és dhe lidhja e programit t&
studimit me kété tradité pérbéjné njé pike té forté qé do t€ sigurojé qéndrueshmériné e
programit t€ studimit né t€ ardhmen.

2. Punonjés akademik t&€ motivuar dhe angazhuar pér sigurimin e cilésis€ s€ programit t&
studimit n€ lidhje me nevojat e qarkut t€ Korgés.

3. Angazhimi dhe pjesémarrja e vazhdueshme e stafit akademik né két€ program
studimi, né projektet Erasmus Capacity Building, u ofron atyre mundésiné pér té
pérditésuar informacionin né bujqgési, ekonomi dhe mjedis.

4. Analiza e vazhdueshme e programit té studimit éshté njé praktiké e miré q€ u
komunikon té gjithé paléve té interesuara arritjen e objektivave dhe vlerésimin e tyre.

5. Krijimi i bashképunimit me institucionet publike rajonale si bashkité, gendrat e
kérkimit dhe ekstensionit bujgésor si Qendra e Transferimit t€ Teknologjisé Bujqésore
né Korgé dhe Shérbimi i Ekstensionit Bujqésor, ku studentét mund t€ b&jné praktikén
e tyre profesionale.

6. Interes dhe fokus t€ forté nga politik€bérésit pér sektorin e bujqésisé, veganérisht né
mbéshtetjen e t€ rinjve n€ bujqgési.

7. Kérkesé e larté tregu nga sektori i bujgésis€ pér fuginé punétore (t€ kualifikuar dhe t&
pakualifikuar).

8. Industria e agropérpunimit éshté ende e pazhvilluar, por né rritje dhe mund t€ thithé
njé fuqi punétore t€ kualifikuar.

Pikat e dobéta

1. Mungesa e formalizimit t€ procedurave pér kérkimin e tregut t€ punés

2. Lidhje e dobét me shkollat e mesme bujqésore né vend.

3. Pjesa praktike e parashikuar né modulet e ndryshme éshté e kufizuar dhe nuk kryhet
sistematikisht duke lidhur proceset e ndryshme bujqésore (prodhimi, mbrojtja e
biméve, ekonomia e fermés, marketingu) népérmjet shfrytézimit mé t€ miré t€ fermés
didaktike dhe laboratoréve.

4. Literatura dhe materialet mésimore, né€ disa raste, nuk jané t& pérshtatura pér nevojat
dhe nivelin e studentéve (shumé t€ avancuar, ose t€ vjetér).

5. Reflektim i dobét né modulet e programit t€ studimit té sfidave dhe mundésive té sé
ardhmes pér sektorin e bujqésis€é né Shqipéri dhe Europé, si ndryshimet klimatike,
mbrojtja e biodiversitetit, standardizimi i praktikave bujqésore (certifikimet, G.A.P
Global), bujgésia organike etj.

6. Konkurrenca nga IAL- té e tjera q€ ofrojné programe té ngjashme studimi.




7.

Emigrimi nga zonat rurale i té rinjve qé jané studenté potencialé pér programin e
studimit.

8. Mungesa e interesit pér bujqésiné nga té rinjté.
Rekomandime
1. Grupi i vlerésimit t& jasht€ém rekomandon institucionalizimin né nivel fakulteti apo

IAL-je té€ njé¢ metodologjie q€ identifikon nevojat e tregut t€ punés, ky proces do té
rris€ ndjeshém cilésin€ e gjetjeve dhe pér rrjedhojé edhe pérmbajtjen e programit té
studimit.

Grupi i vlerésimit t€ jashtém rekomandon qé t€ realizohet dokumentimi i
konsultimeve t€ vazhdueshme me palé té treta né lidhje me pérdité€simet dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit t€ studimit.

Grupi i vlergsimit t€ jasht€ém rekomandon shtrirjen e bashképunimit né njé numeér mé
t€ konsiderueshém aktorésh rajonalé dhe kombétaré dhe zyrtarizimin i kétij procesi.

Grupi i vlerésimit t€ jashtém i rekomandon IAL-s€ t€ intensifikojé/pérmirésojé
shfryt€zimin e platformave online (faqet e internetit, mediat sociale dhe mediumet e
tjera) né lidhje me pérmbajtjen, ofertén dhe vizionin e programit t€ studimit pér té
arritur tek studentét potencialé dhe aktorét publiké dhe privaté qé punojné né bujqési.

Grupi i vlerésimit t€ jasht€m rekomandon hartimin e njé programi studimi
multidisiplinar qé merr parasysh sfidat aktuale t€ bujqésisé dhe mjedisit pasi kjo do t'i
mundésojé IAL-s€ t€ promovojé dhe rekrutojé profesionisté g€ punojné né
menaxhimin e biznesit bujgésor dhe student€ t€ shkollave t€ mesme.

Grupi i vlerésimit t€ jasht€m rekomandon intensifikimin e bashké&punimit me shkollat
e mesme bujgésore né€ vend si dhe pérditésimin programit t€ studimit si mé poshté:

a)  Pérfshirja e 1éndéve praktike né program lidhur me shkrimin e nj€ projekti dhe
parimet e tij.

b) Integrimi i aspekteve teknike qé lidhen me menaxhimin e mjedisit né
programin e studimit duke marré parasysh tendencat e zhvillimit t& bujqésisé dhe
zbatimin e parimeve t€ zhvillimit t€ qéndrueshém si dhe inovacioni né bujqési dhe
zhvillim rural.

c) Kurse té tilla si Politikat ¢ Menaxhimit t€ Agrobiznesit mund t€ shkrihen né
njé kurs t€ vetém pér t€ krijuar mundésiné e pérfshirjes s€ moduleve té tjera qé
lidhen me praktikat e mira mjedisore né menaxhimin e bizneseve bujgésore.

d) Module si Bazat e Marketingut, Cmimet e Produkteve Bujgésore dhe
Marketingu Agrar mund t€ shkrihen né njé t€ vetém, duke krijuar késhtu mundé€sing
e pérfshirjes s€ moduleve g€ lidhen me marketingun e territorit dhe integrimin e
zhvillimit t€ agroturizmit.
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Conclusions of the Evaluation of the study program with professional character in
"Agricultural Business Management" of the Institution of Higher Education
University "Fan S. Noli", Kor¢a.

Strengths

1:

The traditional characteristics of the development of the Korga region and the
connection of the study program with this tradition constitute a strong point that will
ensure the sustainability of the study program in the future.

2. Motivated academic employee and committed to ensuring the quality of the study
program related to the needs of the Korca region.

3. The continuous engagement and participation of the academic staff in this study
program, in Erasmus plus Capacity Building projects, offer them the opportunity to
update the information in agriculture, economy, and environment.

4. The continuous analysis of the study program is a good practice that communicates to
all the related stakeholders the achievement of the objectives and their evaluation.

5. Established cooperation with regional public institutions such as the Municipalities,
agricultural research and extension centres such as Agriculture Technology Transfer
Centre in Korca and Agricultural Extension Service, where students can do their
professional practice.

6. There is a strong interest and focus by policymakers for the agriculture sector,
especially on supporting the youth in agriculture

7. There is a high market demand by the agriculture sector for the labour force (skilled
and non-skilled).

8. The agro-processing industry is still underdeveloped but growing and can absorb a
skilled labour force.

Weakness

1. Lack of formalisation of procedures regarding job market research

2. Weak connection with agricultural middle schools in the country.

3. The practical part foreseen in the different modules has limited hands-on practical
work and is not carried out systematically by connecting the different agricultural
processes (production, plant protection, farm economics, marketing) through the
better utilisation of the didactic farm and laboratories.

4. Literature and teaching materials are, in some cases, not tailored to the needs and
level of students (very advanced, or old).

5. Weak reflection in the modules of the challenges and opportunities of the future for
the agriculture sector in Albanian and Europe, such as climate change, biodiversity
protection, standardisation of agricultural practices (certifications, Global G.A.P),
organic agriculture.

6. Competition from other HEIs that offer similar study programs.

7. - Emigration from rural areas of young people who are potential students for the study
program.

8. - Lack of interest in agriculture by young people.
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Recommendations
External Evaluation group recomends:

1. Institutionalisation at the faculty or HEI level of a methodology that identifies needs
‘will significantly increase the quality of findings and consequently the study program.

2. Documentation of ongoing consultations with third parties regarding the study
program updates and continuous improvement.

3. Extending the cooperation to a more significant number of regional and national
actors and formalising this process.

4. An attractive multidisciplinary program design will enable the HEI to promote and
recruit professionals working in agricultural business management and high school
students.

5. Intensified cooperation with agricultural high schools in the country is recommended.

6. Update the study program as follows:

a) Inclusion of practical courses in the program related to writing a project and its
principles.

b) Integration of technical aspects related to environmental management in the
study program taking into account the development trends of agriculture and the
application of principles of sustainable development.

c) Courses such as Agribusiness Management Policies can be merged in a single
course to create the possibility of including other modules related to good
environmental practices in the management of agricultural businesses.

d) Subjects such as Marketing Basics, Agricultural Product Prices and Agrarian
Marketing can be merged into a single one, thus creating the possibility of
including modules related to the marketing of the territory and the integration of
agro-tourism development.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit




